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NA BRIONIMA SU ZAVRŠENI 
RAZGOVORI Predsjednika Tita 
i švedskog premijera Erlandera. 
Razmatrano je niz pitanja među- 

;-i narodnog karaktera i pitanja od- 
;i nosa između dviju zemalja.
li SAVEZNA NARODNA SKUPŠTI- 
I  NA donijela je rezoluciju kojom 
I apeliraju na velike sile da obu- 

stave eksperimentalne nuklearne 
f;j eksplozije. Usvojene su i rezolu- 
I čije o perspektivnom razvitku in­

dustrije i građevinarstva.
ZVANIČNI JUGOStAVENSKl 

PREDSTAVNIK izjavio je na kon­
ferenciji za štampu da bi se odr­
žavanjem jedne međunarodne 

i konferencije naučnika moglo u- 
' brzati poduzimanje neophodnih
mjera za obustavu nuklearnih 
opita.

DRŽAVNI SEKRETAR zA INO­
ZEMNE POSLOVE Koča Popović 
vratio se u zemlju iz zvanične 
posjete Norveškoj.

U ČAST DRŽAVNOG SEKRE­
TARA za poslove narodne obrane 
Ivana Gošnjaka jugoslavenski am­
basador u Moskvi Veljko Mičuno- 
vič priredio je prijem na kome 
bili Bulganjin, Hruščov, Mikojan, 
Žukov i drugi visoki sovjetski 
funkcioneri.
FRANCUSKA VLADA DONIJELA 

JE ODLUKU o prekidanju bojkota 
Sueskog kanala.

NA BLEDU Su ZAVRŠENI RAZ­
GOVORI predstavnika italijanske 
socijalističke partije i Socijalistič­
kog saveza radnog naroda Jugo­
slavije. Italijansfcu delegaciju 
predvodio je Luiđi Frankoni.
JUGOSLAVENSKI ATOMSKI NA­

UČNICI na radu u institutima u 
Beogradu, Zagrebu i Ljubljani do­
nijeli su rezoluciju u kojoj pro­
testiraju zbog eksperimenata nu­
klearnim oružjem.

PREDSJEDNIK ŠVEDSKE VLA­
DE ERLANDER završio je posjetu 
Jugoslaviji i prije odlaska iz zem­
lje održao je u Ljubljani konfe­
renciju za štampu.

U TUNISU JE POTPISAN PRVI 
JUGOSLAVENSKO-TUNISKI trgo­
vinski sporazum u vrijednosti od 
milijun i 300 hiljada dolara. Pot­
pisan je sporazum o tehničkoj 
saradnji između dviju zemalja.

LISTOVI »BORBA« I »POLITI­
KA« objavili su opširne izvode iz 
referata kineskog predsjednika 
Mao Ce Tunga »O pravilnom rje ­
šavanju protivrječnosti u redo­
vima naroda«.

AMERIČKI PREDSJEDNIK AJ- 
ZENHAUER izjavio je na konfe­
renciji za štampu da sovjetski 
prijedlog o obustavi nuklearnih 
eksperimenata pruža nadu da će 
se naći zadovoljavajuće rješenje 
ovog problema.

U POTKOMITETU ZA RAZORU­
ŽANJE američki delegat Stasen 
predložio je da Sovjetski Savez i 
SAD u roku od jedne godine od 
potpisivanja sporazuma smanje 
svoje oružane snage svaka na 
dva i po milijuna vojnika.

; TUNISKI PREMIJER BURGIBA 
izjavio je da sukob u Alžiru pri­
jeti proširivanjem rata na Tunis i 
ostale sjeveroafričke teritorije i 
predložio formiranje francusko- 
afričke federativne zajednice.

SOVJETSKI PREDSTAVNIK ZO- 
RIN predložio je Potkomitetu za 
razoružanje da velike sile zak­
ljuče sporazum o obustavljanju 
svih nuklearnih eksperimenata 
u periodu od dvije tri godine.

U BERLINU SU ZAVRŠENI RAZ­
GOVORI vladinih i partijskih de­
legacija NR Poljske i DR Njemač­
ke. U poljskoj delegaciji nalazili 
su se Gomulka i Cirankijević,

U2: K o n g r e s  raLClničkili savjetck

jeti omogućit će
Izjava Drag. Stamenkovića

Uredništvo »Servisa za lokalnu štampu« zamolilo je Drag. Sta­
menkovića, predsjednika Republičkog vijeća SSJ i potpredsjednika 
Centralnog vijeća SSJ, predsjednika Odbora za privredu vijeća proiz- 

fvođača Savezne narodne skupštine, na čiju je inicijativu i došlo do 
{sazivanja Kongresa radničkih savjeta, da povodom predstojećeg 
a Kongresa istakne u kom pravcu bi trebalo da bude usmjeren rad 
I radničkih savjeta, na osnovu dosa dašnjih iskustava, da bi oni kao 
Rukovodeći organi omogućili dalji uspjeh i napredak privrednih or- 
 ̂ ganizacija.

Sindikati su pomagali razvitak 
radničkih savjeta, rekao je Dragi 
Stamenković, i sada kada je Kon­
gres na pragu najveći dio zadata­
ka primili su Sindikati. Oni u od­
nosu na radničke savjete nisu bili 
neko rukovodstvo nego su nasto­
jali da unaprede rad radničkih 
savjeta na taj način što su omo­
gućavali izmjenu iskustava u radu, 
što su kritizirane izvjesne pojave 
i slabosti, što su pomagali proiz­
vođačima da se osposobe da vrše 
funkciju upravljača.

U takvim uslovima radnički 
savjeti su uspjcvali da bržo sa­
vladaju početne slabosti i aa se 
afirmiraju kao značajni faktori 
unapređenja proizvodnje. Ali ne 
možemo radničke savjete gledati 
samo kroz to kako su oni una­
pređivali ekonomiku. Ne treba 
posmatrati organe upravljanja sj>- 
mo kroz tu prizmu, ne treoa m 
posmatrati samo kao organe koji 
vode računa o ekonomskoj politici, 
nego u njima treba gledati i onu 
drugu stranu — društvenu stranu. 
Mi ne možemo ekonomiku i rezul­
tate ekonomske politike odvojiti 
od društvene strane, jer oni utje­
ču li na političko stanje i na po­
ložaj radničke klase. I ne treba ih 
ograničiti samo na ekonomsku po­
litiku jer onii predstavljaju nepo­

sredne upravljače, oni su organ 
neposrednih proizvođača, oni su 
kičma i osnova naše socijalističke 
demokracije kroz koju dolazi do 
izražaja osnovna težnja radničke 
klase.

Organi upravljanja počeli su su­
više da ulaze u stručne probleme. 
Međutim, mi moramo da damo o- 
dređeno mjesto stručnom aparacj 
.1 . čelu s direktorom. Hoću c a 
î FLem da *-rei'£; da pređemo na - 
blik rukovođenja koji će biti naj­
sigurniji, a to je da naš stručni 
aparat daje organima upravljanja 
ekonomske i financijske pokaza­
telje, analize i t. d., i da onda 
preko toga, putem analiza organi 
upravljanja otkrivaju slabosti. Ra­
nije smo išli na to da putem poje­
dinačnih zaključaka tražimo rješe­
nje nekih problema, a sada traži­
mo to na jednom višem nivou. Sa-

PLENUM KOTARSKOG 
SINDIKALNOG VIJEĆA

Nedavno je održan plenum Ko­
tarskog sindikalnog vijeća, na ko­
jem se raspravljale o zadacima 
sindikalnih organizacija u izradi 
plainog sistema i analitičkoj pro­
cjeni radnih mjesta. Diskutiralo se 
i o dopunskom obrazovanju radni­
ka, a na kraju je izvršena anaiiza 
posljednjih izbora za radničke sa­
vjete na području kotara.

da tražimo da stručni aparat osi­
gura eikonomske i financijske po­
kazatelje iz kojih će organi uprav­
ljanja dobiti jasnu sliku o poslo­
vanju poduzeća. Radnički savjeti 
treba da sa bore protivu mješanja 
u operativne poslove i da bježe od 
podcjenjivanja i zapostavljanja 
stručnog aparata. Na taj način mi 
ćemo doći do najboljeg rukovole- 
nja.

Ako tako shvatimo, rekao je da­
lje Stamenković, odnose organi u- 
pravljanja i aparata, onda i direk­
tor ima određeno mjesto. On ima 
svoju određenu društvenu ulogu, 
tako da ni njega a ni poslovođe ne 
možemo da gledamo starim shva­
ćanjima. Njih treba gledati kao 
drugove sa najviše odgovornosti 
u privrednim organizacijama, kao 
ljude koji treba da djeluju u no­
vim, potpuno izmjenjenim uslovi­
ma, kada radnička klasa nije sa­
mo najamna radnička klasa nego i 
upravljač. Međutim, moramo ista­
ći da ima slučajeva da tu i tamo 
poneki direktor postaje oportuni­
sta koji se nagađa sa radničkim 
savjetom, nastoji da se ne zamje­
ra, da taktizira, da čuva svoj po­
ložaj, popušta, ne vodi stvarno 
računa o interesima poduzeća ili 
tako radi da se upravljanje svodi 
na formalnost.

Protekli period radničkog samo­
upravljanja pokazuje da su postig­
nuti dobri rezultati, da je veliki 
dio radničke klase napredovao, da 
su ljudi povećali i svoje znanje. 
Vidi se da su proizvođači savladali 
početna znanja o ekonomici, o či­
tavom privrednom sistemu. Ali to 
po mome mišljenju nije dovoljno 
i mi treba dalje da idemo. A to 
znači pooštriti borbu za viši nivo 
znanja, ne samo ekonomskih zna­
nja nego i općeg znanja radnika 
koji upravljaju poduzećima.

(S. S.)

Spomenik palim borcima u Zatonu

P r e d  pros l avu 
DANA B ORC A

Općinski odbor Saveza boraca 
NOR-a Kistanje vrši opsežne pri­
preme za proslavu Dana borca, ko­
ja će se održati 30. VI. 1957. u ivo- 
ševcima, na mjestu gdje će biti ot­
krivena spomen koštunica i u nju 
sahranjene kosti palih boraca iz I- 
voševaca i ostalih susjednih sela. U 
tu svrhu osnovan je odbor za pro­
slavu.

Bit će priređene kulturne, za­
bavne i sportske priredbe, a pored 
toga učestvovat će i šibensko KUD 
»Kolo«. Mitingu će prisustvovati 
preko 200 preživjelih boraca bata­
ljuna »Bude Borjan« i ostalih go­
stiju, među kojima i drug Nikola 
Sekulić,

Radi osvježavanja uspomene na 
slavne dane naše Revolucije, toga 
dana izvršit će se improvizacija 
borbe s Talijanima kod »Šupljaje«. 
U borbama će učestvovati pripad­
nici predvojničke obuke odreda iz 
Bukovice i Kninski odred. U toj 
borbi učestvovat će i avioni iz Ae- 
robaze Zemunik.

Pored toga na dan proslave bit 
će izvršena zakletva članova Va­
trogasnih društva sa kotara Šibe­
nik. Predviđa se da će u ovogodiš­
njoj proslavi sudjelovati preko de­
set hiljada učesnika. (B. P.)

Osnounn 
Hfltice Is

u  prošlu nedjelju je u velikoj 
dvorani Društvenog doma održana 
osnivačka skupština Kotarskog 
odbora Matice iseljenika Hrvat­
ske. Uz predstavnike vlasti, politi­
čkih i društvenih organizacija, te 
javnih i kulturnih radnika iz kota­
ra i grada, skupštini je prisustvo­
vao i Božo Prpić, tajnik Glavnog 
odbora Matice iseljenika Hrvat­
ske.

Referat je podnio prof. Slavomir 
Fulgosi, predsjednik Inicijativnog 
odbora, dok je dr. Ivo Sladoljev 
upoznao prisutne sa pravima dru­
štva.

Zatim je izabran Kotarski odbor 
u koji su ušli Ante Baranović, Ni­
kola Bego, Vesna Dean, prof. Sla­
vomir Fulgosi, Vitomir Gradiška, 
Veselin Grgas, Jerko Kaloper, Mi- 
ćo Manć, Mile Pavičić, dr. Ivo Sla­
doljev, Krste Stipaničev, Ivan 
Tešulov i Mate Vukov. Za pred­
sjednika je izabran Nikola Bego, 
a za tajnika Mate Vukov.

U referatu je, uz ostalo, bilo 
riječi o neposrednim zadacima. 
Kotarski odbor, naime, prvenstve­
no treba da radi na učvršćenju or­
ganizacije i uspostavljanju žive

povezanosti kako sa Glavnim tako 
i s općinskim odborima. Za osniva­
nje takovih odbora postoje uvjeti 
u Šibeniku, Primoštenu, Vodicama, 
Tijesnom, Oklaju i Drnišu, dok se 
povjereništva mogu organizirati u 
Zlarinu, Prvić Luci, Prvić Šepurini, 
Zablaćama, Kapriju, Žirju, Rogoz- 
nici, Tribunju, Murteru, Betini i 
Jezerima.

Također je naglašena potreba u- 
čestvovanja u Iseljeničkom tjednu, 
koji je ustvari jedna snažna mani­
festacija povezanosti iseljenika s 
rodnim krajem. Tjedan će se odr­
žati od 8. do 15. srpnja.
Nadalje je istaknuto da bi se od­

mah moglo prići organiziranju u- 
pisa u društvo svih društvenih or­
ganizacija, sindikalnih podružnica, 
poduzeća, ustanova i pojedinaca. 
Za izvršenje navedenih, kao i dru­
gih zadataka bit će potrebna Ko­
tarskom i općinskim odborima Ma­
tice iseljenika puna pomoć od stra­
ne svih lokalnih faktora, a naročito 
Socijalističkog saveza, naglašeno 
je na kraju referata.
Navečer je Narodno kazalište iz­

velo u čast delegata savremenu 
parišku komediju »Rodina ofanzi- 
va« od A. Roussina.

Sve organizacije Saveza boraca, 
kako u Kninu, tako i na čitavom 
području općine izradile su pro­
grame proslave 4. srpnja Dana 
borca. Pripreme za proslavu privo­
de se kraju, a organizacijama na 
terenu pruža pomoć Općinski od­
bor Saveza boraca. Članovi organi­
zacija rade na čišćenju i uređenju 
grobova palih boraca na koje će 
biti položeni vijenci. Do proslave 
bit će prikupljene kosti poginulih 
partizana, čiji humci su još rasi- 
jani po brdima, a na Dan borca 
izvršit će se svečana sahrana po­
smrtnih ostataka u zajedničke 
grobnice i kosturnice. Organizacija 
u Oćestovu radi na uređenju ko­
sturnice, a ona u Vrpolju preuzela 
je zadatak, da prikupi kosti iz 
grobova na Plješivici i da ih sa­
hrani u zajedničku grobnicu. Čla­
novi Saveza boraca u Strmici izvo" 
de dogradnju i uređenje postojećeg 
spomenika. Jedna od organizacija 
u Kninu izvršit će prijenos l ost'.ju 
i sahranu dvojice boraca, koji su 
dosad počivali pod kninskom tvr­
đavom. Posjete grobovima palih 
boraca bit će organizirane u Mo­
krom Polju, Radučiću, Plavnu, Pa­
lači i u selima Kosovske dol’ne.

Društva iz Knina organizirat će 
partizanske marševe, koji će se 
kretati tragom prvih partizana ili 
putovima kuda su prolazili prosla­
vljene jedinice i upoznavati popri­
šta borbi protiv okupatora i doma­
ćih izdajnika. Društvo »Partizan« 
povest će svoje članove na Dinaru, 
na mjesto gdje je formiran prvi 
Dinarski partizanski odred. Odred 
kninskih izviđača učestvovat će u 
maršu do Oćestova, a članovi Pla­
ninarskog društva »Dinara« podu­
zet će pohod do ustaničkog Plav­
na, Prvoborci ovog kraja pričat će 
omladini uspomene fz prvih u- 
staničkih dana.

U okviru proslave Dana borca 
održat će se više raznih priredbi. 
Narodno sveučilište prikazat će u 
gradu i na selu dokumentarne fil­
move. Predviđa se otvaranje novih 
čitaonica u Kninu i Kninskom Po­
lju. kao i izvođenje kulturnog i 
zabavnog programa od strane kul- 
turno-umjetničkih društava i gru­
pa.

Turističko društvo priprema iz­
let u Drvar, gdje će članovi posje­
titi Titovu pećinu i Muzej desanta 
na Drvai.

Kao i prošlih godina na knin­
skoj tvrđavi bit će održano tradi­
cionalno drugarsko partizansko 
veče. Izlozi u gradu bit će ukra­
šeni cvijećem i slikama narodnih 
heroja i istaknutih političkih ruko­
vodilaca. Bit će ispisano nekoliko 
aktuelnih parola na temu obustav­
ljanja pokusa atomskim oružjem.

Organizacije u Kninu priredit će 
prijem djece palih boraca, a tako­
đer će položiti vijence na grobove 
i zajedničke kosturnice. (A. M,)
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Otvorena je izložba „Od partizanskih odreda do Jugoslavenske arm ije "

Dosad preko 2000 posjetilaca
U Šibeniku je  20. o. mj, otvore­

n i izložba »Od partizanskih odreda 
do Jugoslaven-ike armije«, koju je 
u : pomoć narodne vlast? ! K f'.tr- 
.kog odbora Saveza boraca, orga­
nizirao muzej Narodne revolucije 
u Zagrebu. U prisustvu cred'^tavni- 
ka vlasti, JNA, političkih i društ­
venih organizacija, te većeg broja 
javnih i kulturnih radnika i građa­
na, izložbu je otvorio Božo Blaže- 
vić, predsjednik Kotarskog odbora 
Saveza boraca, a potom je Dragu­

tin Šćukanec, direktor Muzeja Na­
rodne revolucije u Zagrebu, govo­
rio o značenju i organizaciji ove 
pokretne izložbe.

Velika dvorana »Partizana« jed­
va je mogla da primi sve ekspona" 
te. Izloženo je 179 fotografija, 172 
arhivska dokumenta, 68 primjera­
ka štampe, 119 predmeta i 43 kar­
te, tabele i brojčana pregleda. Ma­
terijal je izložen kronološkim re­
dom u skladu s procesom stvara­
nja i razvoja Jugoslavenske narod- 
rodne armije. Premda je taj mate­

rijal najvećim dijelom sa područja 
Hrvatske, on je ipak povezan u 
jednu cjelinu sa dokumentacijom 
o najvažnijim momentima u djelo­
vanju CK KPJ, Vrhovnog štaba i 
druga Tita na izgradnji naše Ar­
mije, kao i o najvažnijim momen­
tima u razvitku onih partizanskih 
jedinica kojima je neposredno ru ­
kovodio Vrhovni štab.

Ovu veoma zanimljivu izložbu 
posjetilo je u prva četiri dana pre­
ko 2000 osoba.

Uz; Đ & n borca

Događaji u Hrvatsfeoj
ok o 4  srpnja 1941. god.

Što se događalo u Hrvatskoj onih 
historijskih dana prije šesnaest go­
dina, kada je  Centralni komitet 
komunističke partije Jugoslavije, 
na svom sastanku 4. srpnja 1941. 
u Beogradu, situaciju u zemlji o- 
cijenio zrelom, da se narodi Ju­
goslavije pozovu na oružani usta­
nak?

Tih dana, u Hrvatskoj se razga- 
rala vatra ustanka, a događaji kc. 
su slijedili potvrđivali su, da -je 
odluka rukovodstva Partije bila 
zasnovana na čvrstim temeljima.

ZAGREB, KARLOVAC, SISAK.
OSIJEK, SPLIT . . .

Dokumenata je toliko, da čovjek 
ne zna za čim bi prije posegao.

»Vjesnik radnog naroda«, koji 
je ilegalno izlazio u Zagrebu zabi­
lježio je opširnije događaje ne 
samo iz Zagreba i najbliže okoli­
ne, već i iz čitave Hrvatske, iz 
Korduna, Banije, Like, iz Dalma­
cijo, a spcmenuo je i velike doga­
đaje iz udaljenijih mjesta Bosne, 
Crne Gore i t. d.

Mostanja i Duge Rese. Izvršili su 
je članovi Partije i SKOJ-a pod 
rukovodstvom Većeslava Holjevca. 
To je  bilo prvo rušenje pruge u o- 
vom krajli. Raseljavanje sela oko 
Gline i ubijanje ljudi također je 
zabilježeno kao i borbe s ustaša­
ma.

Prve akcije protiv neprijatelja 
izvršene su i u Zagrebu i okolini, 
u Sisku, Osijeku, u Zagorju, zatim 
na pruzi Perković — Split, i drug­
dje.

TEROR U ZAGREBU
U Zagrebu je 4. sprnja 1941, iz­

vučen iz jedne bare u Petruševač- 
koii; šumi kod Radničke ceste ubi­
jeni policijski činovnik Ljudevit 
Tiljak

Već prije toga. u Zagrebu je 
strijeljano više nevinih ljudi — za 
»odmazdu«. Bili su organizirani 
zloglasni pokretni prijeki sudovi. 
Jedan od njih je  osudio na smrt 
Matu Medača iz Bereka kod Gare- 
šnice, jer su kod njega nađene 
četiri bombe, a on je  izjavio (ta­

Karlovac je 3. srpnja doživio 
vu diverziju — prekinut ie giavni 
električni vod. Veliko uzbuđenje 
j:to iužilo- se. jer je već 6. srpn a 
i?\ršena veća akcija kidanja tele­
fonskih veza na prugama Zagreb 
— Sušak i na pruzi od Karlovca 
prema Ljubljani. U gradu je  uve­
deno opsadno stanje, prekinute su 
zabave, rekvirirana sva vozila. Ne­
koliko dana kasnije izvršena je i 
prva diverzija na željezničkoj' pru­
zi sasvim blizu Karlovca između

ko je optužen), da je je ln i  bom­
ba namijenjena »za pK)glavnika«. U 
isto vrijeme je optužen 20-godiš- 
nji Ivan Bučica, da je u Dubrov­
niku, javno uzviknuo: »Živio SS­
SR«. I on je  doveden u Zagreb i 
strijeljan.

Ustaše su optužili, sudili i odmah 
‘-'^lijeljali Ivana Šikića. Stjepana 
škmjuga i Vilima Gašparovića 
»zbog raspačavanja komunističkih 
letaka«. Sve je to bilo onih neko­
liko dana prije 4. srpnja, kada je

nađen ubijen onau policijski či­
novnik, A »za odmazdu« za ovog 
policajca, 10. srpnja su strijeljani 
dr. Božidar Adžija, Ognjen Priča i 
Otokar Keršovani s još sedam Za­
grepčana, među njima advokat 
Kuhn, inženjeri Rihtman i Kor- 
ski, soboslikar Simo Crnogorac i 
drugi.

Zavladao je strah u srcima krv­
nika!

SITUACIJA SAZRIJEVA
Početkom srpnja su svuda ra- 

spačavani letci, pa je  tako bilo i 
u Sisku, u Tvornici tanina i indu­
striji »Drah«.

»Raznosači nisu pronađeni« — 
piše u ustaškom dokumentu u Si­
sku-

A, evo šta je tada poduzeo si­
sački šef policije: prvo. postavio 
je zasjede na periferiji Siska, dru- 
g-i. zatvorio je sve sporedne izla­
ze t uzlaze na željezničkoj stan.ci 
i i '^eo kontrolu putnika, kao i 
krntrolu mitnica, treće, izvršio je 
pop s svih cil iostila u gradu i za- 
crani- prvdaju papira nepoznati­
ma.

Tako je rađeno i u Zagrebu i u 
svima gradovima.

Tih dana u izvještajima je za­
bilježen i bijeg iz koncentracionog 
logora Kerestinca, kada su zato­
čenici odnijeli 14 pušaka, 2-3 puš- 
komitraljeza i 30 bombi.

Tada su ustaški izvještaji ja^. 
ljali:

»Iako su poduzete stroge mjere 
protiv komunista, opažaju se nei.i 
njihovi pokreti i stalno se š ’ri 
promičba. Naijživjju akciju raz Zi­
jaju  u Zagrebu i oko njega kao 
c^o kasarni, bacajući letke«^

U izvještaju se govori i o sabo­
tažama. Pored onih akcijja oko 
Karlovca, tu su još diverzije na 
pruzi Lekenik — Turopolje, palje­
nje njemačkih skladišta sijena u 
Vrapcu i druge akcije u Hrvatskoj 
i Bosni, a ovaj dokumenat potpu­
no potvrđuje vijesti ilegalnog 
»Vjesnika radnog naroda«, koji 
izlazi u Zagrebu. U izvještaju su 
navedene akcije oko Siska i Petri­
nje, oko Plješivice, Gospića i Gra­
čaca. zatim u »kvadratu Glamoč 
— Grahovo — Ključ — Petrovac« i 
drugdje.

NIZ DOKUMENATA
Pored izvještaija u »Vjesniku 

radnog naroda« imamo i nekoliko 
dokumenata iz Narodno-oslobodi- 
lačkog rata, datiranih u Zagrebu 

(Nastavak na 3. strani)

USKORO DVA SPOMENIKA 
PALIM BORCIMA 

Da bi odali priznanje svojim pa­
lim borcima, mještani sela Ervenik 
i Ivoševci u opčini Kistanje, prišli 
su dobrovoljnoj akciji za izgradnju 
spomenika. Tako će selo Ervenik 
uskoro otkriti veliki spomenik pa­
lim borcima, čija će vrijednost iz­
gradnje stajati preko milijun i po 
dinara.

I selo Ivoševci iz kojeg je u to­
ku NOB-e poginuo veliki broj bo­
raca gradi spomen kosturnicu u 
koju će biti sahranjene kosti palih 
boraca sa područja ovog sela. I o- 
va spomen kosturnica sagrađena je 
vlastitim sredstvima. Otkriće \<<̂- 
stum ice uslijedit če povodom pro­
slave Dana borca, koja će se odr­
žati 30. VI. o. g.

Sjećanje na 
druga Ambru

Ovih dana tragično je  završio ži­
votom Ambro Živković, kapetan 
korvete, prvoborac iz Zatona i je ­
dan od organizatora ustanka na 
tom području.

Vijest o iznenadnoj smrti dru­
ga Ambre Živkovića duboko je  po­
tresla sve one koji su ga pozna­
vali iz doba NOR-a; njegove dru­
gove iz JRM sa kojima je  surađi- 
vac, a posebno narod njegovog 
rodnog Zatona, kojeg je  toliko vo­
lio,

Ambro Živković, rođen je 1923. 
godine u Zatonu, Kao dijete ostao 
je  bez roditelja, te  ga stric dovodi 
kod sebe u Zagreb, školuje ga, a 
zatim on izučava konobarski za­
nat. Životni uslovi Šegrta i utjecaj 
sredine povezuju ga već tada sa 
naprednim radničkim pokretom.

Pred rat drug Ambro Živković 
dolazi u svoj rodni Zaton, stupa u 
redove napredne omladine, a već 
1940. godine postaje član SKOJ-a, 
Njegov rad osjeća se i kod ostalih 
omladinaca, tako da mu u 1941. 
godini Partija povjerava rukovod­
stvo Mjesne organizacije SKOJ-a. 
Iste godine drug Ambro postajo 
član KPJ, u trenutku kada grupa 
mlađih komunista preuzima ruko­
vodstvo partijske organizacije u 
Zatonu, organizira ustanak i vodi 
g.i do pobjedonosnog završetka.

Na bojni zov Partije, u oruzonu 
borbu protiv okupatora, drug Am- 
bro odlazi među prvima, dolazi u 
Liku i povezuje se sa tamošnjim 
ustanicima, te stupa u II. četu ba- 
taljona »Ognjen Priča«, u kojoj 
oamah postaje odličan puškomi- 
traljezac. Hrabar i primjeran, od­
likovao se smjelošću, beskompro­
misan u odnosu na izdajnike naro­
da. postaje vrlo popuUran in^du 
drugovima Osnovno š'o  qa ;e  kra­
silo jeste njegova vel ka Ijuoav

Ambro Živković
prema Čovjeku, prema drugu

Ubrzo postaje rukovodilac te 
vrši razne partijsko-političke du­
žnosti u jedinicama NOV: vodni 
delegat, komesar čete, komesar 
bataljona, da bi poslije oslobođe­
nja kao komesar brigade i drug'm 
važnim položajima u JRM vrlo 
uspješno radio na jačanju naše 
Armije. Od svog »Brna« nije se 
rastajao u toku NOR-a. pa če­
sto ni onda kada je postao ruko­
vodilac, smatrajući da će biti na j­
sigurniji u njegovim rukama.

Cio njegov životni put, prije i u 
toku rata, ispunjen je borbom za 
slobodu svog naroda, kojeg je to­
liko volio, a poslije oslobođenja 
na neumornom radu i jačanju na­
še JRM, sve do posljednjeg dana 
svoga života.

Njegovom smrću naša JRM, Sa­
vez komunista i naši narodi gube 
svog zaslužnog druga i borca, a 
njegov rodni Zaton istaknutog 
revolucionara. čiji primjer če 
služiti mlađima kako se treba bo­
riti za svoj narod.

U znak priznanja za njegova 
djela u toku NOR-a i samoprije­
goran rad poslije oslobođenja od­
likovan je ^a više odlikovanja. 
Njegove grudi krase: Partizanska 
spomenica 1941., dva ordena za 
hrabrost, Orden bratstva i jedin­
stva II. reda, Partizanska zvijezda 
in. reda, Orden zasluge za narod 
III. reda i Orden Narodne armije 
III, reda.

Vječna Ti slava, druže i borče 
Ambro!

A. Ivanda

Društvena kronika

N e sh v a t l j iv o
»Ne dam ja ni direktoru ući iza 

banka, a kanooli tebi« - bile su ri­
ječi poslovođe prodavaonice broj 
15 poduzeća «Prehrane« Žarka Ša­
bloni, kad mu je tržni inspektor 
saopćio svrhu svog dolaska u pro­
davaonicu.

Inspektor tog dana nije izvršio 
svoj zadatak.
Ništa bolje nije bio primljen trž ­

ni inspektor ni u poduzeću »Dane 
Rončević« od direktora Ive Tvića. 
»Dok sam ja direktor u poduzeću, 
podatke koje tražiš, ne ćeš dobiti«, 
rekao (je direktor i kod toga o- 
stao.

Ni ovoga puta inspektor nije iz­
vršio svoj zadatak.

To je bilo ovih dana u Šibeniku, 
a u Drnišu, kao po dogovoru, bio 
je odbijen tržni inspektor, kad je 
došao u poljoprivrednu zadrugu 
»Gradina«, da izvrši neku kontrolu. 
Šef računovodstva Josip Reljanović 
rekao mu je: »Ti nemaš pravo da 
vršiš kontrolu poslovanja ove za­
druge«, te mu oduzeo računovod­
stvene kartice, koje je počeo pre­
gledavati. Protestu šefa računo­
vodstva pridružio se i poslovni 
upravitelj Mile Lovrić, govoreći da 
je poslovanje »Gradine« predmet 
kontrole samo zato, što tržni in­
spektor ima prema toj zadruzi ne­
opravdano negativan stav.

Kontrola je ipak izvršena, ali uz 
asistenciju organa unutrašnjih po­
slova.

Sabravši ove podatke o odnosu 
pojedinih odgovornih osoba u pri­
vrednim organizacijama prem^ 
kontroli koja se vrši na osnovu 
zakona, opravdano se pitamo, o- 
dakle proizlaze opisani stavovi. Je 
U to nepoznavanje propisa, obi jest 
pojedinaca, pomanjkanje ličnog 
odgoja, ili nešto drugo. Mi se ne 
želimo upuštati u analizu ovih i 
ovakovih pojava. Namjera nam je 
samo da na to ukažemo i time do-

prinesemo njihovom otklanjanju. 
Ipak, uvjereni smo, da se ne radi 
ni o nepoznavanju propisa, niti o 
obijesti odnosno o neodgoju. Oso­
be, koje su na opisani način po­
stupile, rade već duže vremena u 
privredi, a po svojim osobnim 
svojstvima, zrelosti i iskustvu su 
talkove, da bi se teško pomirili 
s mišlju, da bi ovakav postupak bio 
posljedica sile ili zanemarenosti 
u odgoju.

Dakle, radi se o nečem drugom'. 
A o čemu?

Naglasili smo, da ne želimo vr­
šiti neke analize. Onom. koji želi 
naći put za rješenje takvih poja­
va, možda bi mogao pomoći od­
govor na pitanje, koji je  bio cilj 
kontrole. Nije isključeno, da tu  
uegdje leži odgovor.

U prodavaonici broj 15 inspekto*" 
je imao zadatak da utvrdi, ide li 
sav utržak preko blagajne, ili se 
naplata vrši neposredno od proda­
vača.

Kod poduzeća »Dane Rončević« 
inspektor je  trebao pregledati i i- 
spitati dokumentaciju, kojom je 
direktor pravdao svoja putovanja 
u inozemstvo.

U »Gradini« inspekciju je inte­
resiralo, kako i u kojoj mjeri je  
vršeno kreditira ije s veVm izno­
sima nekih namještenika zadruge.

Dakle?
Svakako, Činl’enice i okolnosti, 

od kojih bi se mogao uputiti onaj, 
koji želi naći pravi uzrok grubog i 
nepravilnog odnosa odgovornih o- 
soba u navedenim privrednim or­
ganizacijama prema kontroli. Mi 
ne tvrdimo, da postaje nepravil­
nosti, ali ne isključujemo, da je  
korijen takvom odnosu u stavu, 
da se kao poslovne tajne sačuvaju 
i neke lične, koje, u najmanju ru-, 
ku, treba da pretrpe društvenu 
kritiku. i

L J E T N I A K O R D I
Vruće, nema šta! Upravo, paklenski vruće. Neobično za ovo 

doba godine. Atomi, da, atomi su krivi^ je r oni su krivi za sve što 
je neobično, naročito u meteorološkim zbivanjima. Zima je neo­
bično blaga — krive su atomske eksplozije. Zima je strašno oštra 
— opet su krivi atomi. Ljeto nikako da se ustali — atomi su krivi. 
Strašna dugotrajna sparina — djelo atoma. Eksplozije u Sibiru, 
Božičnim otocima i Nevadi okrenule su sve naopako. Uzaludna su 
uvjeravanja meteorologa da se još ništa u klintatskom pogledu ni­
je desilo što nije sasvim normadno.

Šibenčani su ove godine zaboravili na datum prije kojeg je 
svako kupanje opasno po život. Rana atomska vrućina ih je  prisi­
lila da se ove godine malo ranije masovno rashlađuju u plavom 
Jadranu. »Jadrija« se čvrsto drži tradicije i ne preostaje nego 
Martinska. Pinica, motori, motorini neumorno su prevažali preko. 
Slavkin motor jedva viri iznad morske razine, koliko je  krcat. Ali, 
muka je prava na Martinskoj. Ljudi se doduše masovno na njoj 
kupaju, ali to nije pravo kupalište, divlje je to  kupalište. Ne mo­
žeš stajati, nemaš na što sjesti, kad ideš u more moraš praviti sva­
kojaku gimnastiku, da bi održao ravnotežu. Ko im je kriv! Martinska 
nije priznato kupalište, pa zašto bi se na njoj napravilo nešto Što 
bi olakšalo muke kupača, l^eka idu na »Jadriju«.

Da, otvorila se napokon i »Jadrija«. Kabine su podijeljene. 
Dobri sustanarski odnosi opet če imati prilike da dođu do punog 
izražaja. Ove godine su kabine nešto skuplje, ali ništa za to, tako 
ie  svake godine. A zašto i ne bi, kad je, usprkos tome, jagma za 
njih svake godine veća.

Kao i svake godine bačena je alarmantna vijest da će prevoz 
stajati 50 dinara, ali ostalo je na 25.

Domišljati upravljači, tj. oni iz uprave, ove godine su ipak 
izašli s nečim novim: unajmili su za čitavu sezonu i jedan dio 
svlačionica. Genijalno, prihodi su povećani, a vankabinska kupačka 
masa može se svlačiti i u šumi.

Elektrifikacija »Jadrije« je u toku. Završetak radova se oče­
kuje sa nestrpljenjem, jer je ubačena-, sigurno od nekih zlobnika, 
vijest da će biti elektrificirana i gostoljubiva šumica na »Jadriji». 
Zbogom, idilo!

Poljana je navečer prazna, obala puna. Naročito pri dolasku 
broda. Ljudi malo prošetaju, pa onda zažele negdje sjesti i rashla­
diti se kakovim pićem. Tu je »Krka« sa svojom megafonskom m u­
zikom, koja osigurava noćni mir susjedstvu, . megafonskim cije­
nama. pa onda »ispred SoIde», gdje je  provedena uspjela simbi­
oza slastičarne i restauranta, pa trg ispred »Medulića«, gdje će­
vapčići svojim zamamnim mirisom mame prolaznike, kao što su 
sirene svojim pjevanjem mamile Odiseja. A mnogj ne propuste da 
se svake večeri, sjedeći ili u prolazu, rashlade s već popularnim 

. sladoledom u »Alpi«. Ugodne bašte u Narodnoj kavani ove godine 
nema-. Uzalud jadikovke, nema je i gotovo! Onaj koji hoće da uživa 
u lijepom pogledu i odmara živce u savršenoj tišm; usnet će se na 

/tv rđavu . U lijepom pogledu će uživati, ali od savršene tišine ni spo­
mena. Tz jednog zvučnika (Strašnog ili izuma!) upravo zaglušujuće 
trešti muzika.

— Bi li moglo malo tiše? — bojažljivo sam se obratio ko­
nobaru.

— Bi, kad bi v\ sami bili ovdje! -— kratko i jasno mi je od­
govorio isključivši svaku diskusiju o tome.

A te večeri, kad sam potražio mir na »fortici«, neprekidno 
su udarali iz zvučnika njem|ački marševi. Grupi Nijemaca, koji su 
se tu zabavljali, trebalo je, jadnima, priuštiti -osjećaj kao da se 
nalaze kod svoje kuće. Široka je naša slavenska duša!
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Teatar je zatvoren. Ništa nam nije poznato da li će ove go­
dine biti ljetne pozornice. Da li će muze u Šibeniku spavati ljetni 
san? Pulski festival, u Rijeci, mislim, imaju neke ljetne priredbe, 
u Zadru festival sportova. Splitske ljetne priredbe, Dubrovačke 
ljetne igre. A u Šibenikti?

— Imamo barem kino.
— Jest. ima na onaj kojf hoće da se kuha u njemu.
— A ljetni kino? Što je s njim?
— Da, ljetni kino . . .
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Shradinske teme
čini mi se, da se često puta po­

vršno, pa, štoviše, i lakomisleno 
govori i piše o ovom malom, ali 
simpatičnom gradiću na rijeci Kr- 
ki. Strogi izraz: grad bez per­
spektive: . . , Ljudi koji žive cd 
uspomena na staro i td. doduše to 
nikome ne koristi, ali zato umno­
gome šteti razvitku ovoga mjesta 
— i čini vrlo lošu uslugu njego­
vim stanovnicima. Ovakva neod­
govorna mišljenja Skradinjoiie 
vrijeđaju.

Grad bez perspektive — znuč; 
mrtav grad, grad koji nema n - 
kakvih uslova za razvitak. Pa, 
štaviše, takav grad ne može biti 
ni administrativni, a još i manje 
kulturno-prosvjetni općinski cen­
tar za sela koja mu gravitiraju.

U Skradinu je svojevremeno po­
dignuta savremena tvornica kreča, 
u koju se uložilo dosta materi­
jalnih sredstava. No ona ne radi. 
Za mnoge je ova tvornica postala 
jedan beživotan objekat. Ali za 
Skradin i njegovu okolicu ona još 
uvijek predstavlja stanovitu na­
du; ona živi. Ljudi kažu: Sve 
dok je ne sruše vjerujemo da će 
jednoga dana proizvoditi, ako ne 
kreč a ono, kako se u zadnje 
vrijeme govori. Samotnu ciglu.

; U svakom slučaju uz jedan indu- 
1 srtrijski objekt formiralo bi se je ­
dno zdravo jezgro koje bi odigra- 

i lo vrlo pozitivnu ulogu u psiho­
logiji ovdašnjih ljudi.

; Skradinski godišnji i sedmični 
sajmovi između dva rata bili su 
poznati u čitavoj Sjevernoj Dsil- 

I macij i. Oni su privlačili mnoštvo 
' posjetilaca, koji su u ovaj mali 
grad na rijeci Krki unosili život i 
pjesmu. Međutim, danas su ovi 
sajamski dani mrtvi, isto tako kao 
što je mrtva i izgrađena krečana,

[ U svakom slučaju ove sajmove 
] treba ponovo oživjeti, jer su oni 
1 potrebni, ne samo Skradinu i nje- I govim selima, već i mesarima iz 
! Šibenika i našim otočanima. Oni,
! štaviše, imaju i svoje opravdanje 
‘ u tradiciji i psihologiji seljaka.
! U turističkom pogledu Skrad n 
zaista predstavlja vrlo privlačnu 

j i atrakcionu točku, k^lkvu mnoga 
tzv. turistička mjesta ne posje­
duju, a ipak im se posvećuje mno­
go više pažnje nego to ona zaslu­
žuju. Jer, kad Skradin ništa drugo 
ne bi posjedovao već samo u svo­
joj neposrednoj blizini divne, j u 
Evropi jedinstvene, slapove Krke, 
zaslužio bi da mu se posveti puna 
priga. A on posjeduje mnogo toga 
što bi trebali posjetiti, ne samo 
domaći već i strani turisti. Rijeka 
Krka, od Skradinskog buka pa uz­
vodno do manastira Aranđelovac, 
sa svojim brzacima. Visovcem, ze­
lenilom i divljinom, koja ponekad 
uzbuđuje — sve to govori u ornog 
fiz\oja turističke privrede u ovom 
gradiću. Pitoma sela skradinske 
okolice: Dubravice, Rupe, Velika 
Glava, Sonković i t. d. sa svojim 
brežuljcima i dolinama zaslužuju 
da ih se posjeti. Štaviše, ovdje 
u Prokljanskom jezeru može se 
razviti i sportski ribolov. Ribič 
će ovdje, kao i u rijeci Krki, naći 
sve ono što mu najviše odgovara: 
mir, samoću i dosta ribe. Istina, 
ovdje se postavlja pitanje, što 
Skradinjani mogu sami učiniti za 
svoje mjesto bez pomoći komune 
(koja je neophodna). Na pr. sa 
nešto financijskih sredstava i više 
zalaganja mogu se urediti neke 
popaljene zgrade, koje bi itekako 
dobro došle za razvoj turizma. 
Druge se mogu adaptirati. Štošta 
se može učiniti i na uljepšavanju 
mjesta; javni nužnici i kanaliza­
cija su neophodni. Tu još dolazi u 
obzir pristanište, jaruge i park. 
Dakle, treba iskoristiti sve ra­
spoložive snage mjesta, treba po- 
četL'

Skradin ima dosta kvalitetnog 
voća i povrća. Vino iz okolice 
Skradina odličnog je kvaliteta.

!'

Ali ovdje bi uspijevala i levanda, 
kao što uspijeva i drugo ljekovito 
i aromatično bilje, kojemu, naža­
lost, nitko ne posvećuje dovoljno 
pažnje, iako bi ono predstavljalo 
dobar izvor prihoda (kilogram ka­
dulje plača se 60 dinara). Treb.i 
koristiti sve mogućnosti za priv­
ređivanje, a no kao što to neio 
predlažu, ograničiti se isključivo 
na povrtlarstvo, koje je istina ren­
tabilno, ali ponekad, za vrijeme 
nepogoda: sušo, mrazeva, tuče i r. 
d. i problematično.

Zadružna ekonomija iz Skrad.na 
podigla je dva voćnjaka — ore- 
skvika, koji se vrlo dobro razvi- 
,,a,u No iznenadilo me kad sam 
saznao, da se u ovom općinskom 
centru ne nalazi nijedan agronom. 
Svojevremeno je gradić ostao ne­
koliko mjeseci i bez liječnika. 
Čijom krivnjom?! Zar to ne za- 
siužuje? Kako u datom momentu 
pružiti stručnu pomoć zadružnim 
ekonomijama, selu i pojedincima? 
Mislim da ne ću oogriješiti ako 
kažem, da se ovakve anomalije 
ne mogu tolerirati. Svratio sam i 
do tržnice i pogledao cijene voća i 
povrća, koje su bile za oko 20 di­
nara niže od cijena na šibenskoj 
tržnici. No začuđuje cijena kru­
hu: 52 dinara kilogram. Ima li to 
svog opravdanja?

Skradin ima lijepo uređenu k,- 
nodvoranu, gdje se subotom i ne­
djeljom daju, kako mještani ka­
žu, loši filmovi. Ali u tom pogle­
du mogu se tješiti činjenicom, što 
ni mi ovdje ne stojimo mnogo bo­
lje od njih, to nije krivica do ov­

dašnjih rukovodilaca, već do po­
duzeća koja se bave uvozom filmo­
va. Gotovo isti slučaj je i u logoru 
za predvojničku obuku, gdje se 
često puta prikazuju samo dječji 
filmovi.

0 kulturno-prosvjetnim prilika-' 
ma skradinske omladine kao i om­
ladine okolnih sela ne vodi se do­
voljno računa. Knjižnice ukoliko 
postoje, slabo su organizirane. 
Gdje su domovi kulture, čitaonice, 
amaterske kazališne družine? Da 
li smo pružili dovoljnu pomoć tim 
mlad m ljudima u njihovim nasto­
janjima da konačno pronađu svoj 
pravi sadržaj kulturnog života. U 
nekim selima su »dvojnice«, uz 
obaveznu čašu vina sastavni dio 
života. Zatim dolazi tučnjava. Kao 
i prije stotinu godina. A omlad na 
je poletna, što pokazuje i činje­
nica da se stalno odaziva na radne 
akcije. Ali prepuštena je sama se­
bi i štetnim običajima sredine.

Zar članovi našeg kazališta, kao 
i kazališta lutaka, kad polaze na 
gostovanja, ne bi mogla, bar s 
vremena na vrijeme navratiti i u 
ova sela, koja se nalaze »bogu iza 
leđa«, kako se slikovito izražavaju 
tamošnji mlađi ljudi? Ne, ne bi o- 
na bila lošija publika od druge. 
Naprotiv, bila bi veoma zahvalna. 
U ovim selima ima dobrih zadru­
gara, dobrih domaćina, ljudi s ve­
likim i toplim srcem. U Dubravi- 
cama se nalazi rudnik ugljena. 
Oni nas očekuju, a mi im ne do­
lazimo. I to samo zato što se na­
laze »bogu iza leđa«,

Petar Bilušić

I2: K n in a
GOSTOVANJE PJEVAČKOG 
ZBORA »IVAN FILIPOViC«

Prošle srijede, završavajući Ja­
dransku turneju, pjevačko društva 
»Ivan Filipov ć« iz Zagreba, prire­
dilo je u Domu JNA veoma uspjeli 
vokalni koncert pod ravnanjam 
prof. Bože Antoniča. Izvedene su 
kompozicije Gotovca, Odaka, Gr- 
goševića, Gobeca, Mokranjca, Naža­

lost posjeta je podbacila. Svakako 
poslije gostovanja šibenskog »Ko­
la«. koje je pred godinu dana ov­
dje nastupilo, koncert »Ivan Fili- 
povića«, bio je izvanredan kulturni 
događaj. Gosti su se predstavili 
kao kvalitetan ansambl.

POČELI ZAVRŠNI ISPITI )
f

Ovih dana započet će završni i- 
spiti maturanata kninske gimnazi­
je i učenika u privredi. Višem te- 
čaijnom ispitu prijavilo se 36 uče­
nika. Pismeni dio ispita je završen, 
ali rezultati još nisu poznati Te­
ma iz hrvatskog ili srpskog jezika 
bila je: »Na neou gdje nikoga ne­
ma, trepere zvijezde, a zemlja . . 
čime je ona nakićena«.

U školi učenika u privredi zavr­
šnim ispitima pristupilo je 27 đa­
ka. I ovi učenici su pisali ispitne 
zadaće i dovršili radove iz struč­
nog crtanja. Na ovoj školi usmeni 
dio počinje u nedjelju, a u gimna­
ziji u ponedjeljak 24. o. mj,
U KNINU ČE SE ODRŽATI PIO­

NIRSKO NATJECANJE KOT4 
SKOG ZNAČAJA

V ijesti te B u R o v lc e
SASTANAK UDRUŽENJA 

REZERVNIH OFICIRA 
OPČINE KISTANJE

U Kistanjama je održan sasta­
nak Udruženja rezervnih oficira 
kojem je prisustvovao potpukovn.k 
JNA Mirko Koprivica. Svrha ovog 
sastanka bila je da se razmotri pi­
tanje ovogodišnje proslave Dana 
borca, kao i pomoć Udruženja O- 
dredu predvojničke obuke koji će 
učestvovati u vježbama improviza­
cije sukoba neprijatelja sa borcima 
bataljona »Bude Borian« kod »Su- 
pljaje« u selu Ivosevcima 1942. 
godine. Odred će brojiti 230 omla- 
dinaca. Za komandanta odreda o- 
dređen je Reljić Nikola, politkom. 
Đurica Vujo. a komandant cjelo­
kupne vježbe bit će Mirko Koprivi­
ca, potpukovnik Garnizona Knin. 
Time će i Udruženje rezervnih ofi­
cira dati sv<'j prilog organizaciji 
proslave Dana borca. (B. P.)

I SELA BUKOVICE 
BIT ČE ELEKTRIFICIR.ANA

I mještani sela Čučevo i Ivošev- 
ci vrše pripreme za elektrifikaciju. 
Tako su seljaci ustaničkog sela 
Čučevo već odavna razmišljati ka­
ko bi i oni svoje petrolejke zami­
jenili električnim sijalicama. I ako

Uspjeh pjevačkog zbora 
„Ivan FiUpović'' u Drnišu

Pjevačko društvo »Ivan Filipović« iz Zagreba održalo je u Drnišu 
koncerat. Ovo društvo je pod vodstvom profesora Bože Antoniča izvo­
dilo kompozitije: J. Gotovca, K. Odaka, Z. Grgoševića, R. Gobeca, St. 
Mokranjca, te I. Matetić-Ronjgova.

Publiku su oduševile »Koženice«, čijem izvođenju je prisustvo­
vao i autor, kojeg je publika toplim aplauzom i buketom cvijeća toplo 
lagradila.

Topao prijem, aplauz publike i trinaest buketa cvijeća bila je 
nagrada izvođačima ovog koncerta.

Sutradan je ovo društvo na Poljani maršala Tita, pred većim 
brojem građana ispred spomen ploče na kojoj se nalaze ispisana imena 
prvoboraca održalo komemoraciju. ,

Oko jedanaest sati članovi ovog društva posjetili su Meštrovičev 
mauzolej u Otavicama, a zatim su krenuli za Knin. - m -

Aktivnost društva Naša djeca
Društvo »Naša djeca« kao najuspješnije društvo u Drnišu ovih 

lana uspješno je izvelo dvije priredbe.
Dramska sekcija je u prostorijama kina »Zora« izvela veselu 

igru s  pjevanjem u 4 čina i sa 4 priloga »Šegrta Hlapića«.
Izvedba ovog komada ostavila je dubok utisak kod gledalaca.
Na kraju školske godine dramska sekcija je priredila završnu 

školsku priredbu. Program je bio veoma bogat. Bila je izvedena »Snje- 
juljica«, te ritmičke vježbe s lutkame i recitacije. Nastupio je također 
tamburaški zbor Đačkog doma. - m -

Događaji u Hrvatskoj 
oko 4. srpnja 1941. godine

i r iu -

su imali dosta teškoća, ipak volja 
i snaga tog malog sela slomila je 
sve ono što je bilo na njihovom 
putu ka ostvarenju tog cilja.

Oni su sakupljala dobrovoljne 
priloge za kupnju industrijskog 
materijala, a ostalu radnu snagu 
dali su dobrovoljno. Postavljeni au 
stupovi, nabavljeno je nešto i ži­
ca, a skorih dana postavit će se 
kroz selo i niskonaponska mieža.
Tako su skorih dana i seljaci ne­

kih zaselaka Ivoševci stvorili plan 
za elektrificiranje svog sela.̂

(B. ‘P.)
JEDNA ISPAŠA — ( y  
DVIJE PAŠARINE

Na područ.iu šibenskog kotara 
postoje dvije Šumarije (u Kninu i 
Šibeniku). Sto se tiče ispaše teri­
torij Kistanjske općine nalazi se 
na terenima Šumarija Knina i ŠJ- 
benik. Za njenu upotrebu na te­
renima općenarodne imovine na­
plaćuje se 'i uredovna pašarina. 
Tako na pr. stoka iz prodjeia Ki- 
stanja i onih sela koja pr.pađaju 
Šumarija S-benik, zalaze i na jed­
nu i na drugu stranu. Da bi zlo b.- 
lo veće Šumarija Knin ne dozvo­
ljava stočar.ma s područja Šiben­
ske šumarije da vrše ispašu na 
»njihovom« terenu. Međutim,, sto­
čari šibenskog područja lakše mo­
gu prolaziti bez ispaše na knin­
skom području i stoga Šumarija 
Šibenik ne inzistira na tome da ne 
dozvoljava ispašu stoke. U zadnje 
vrijeme Šumarija Knin uvela je 
jednu čudnu praksu. Ona traži od 
stočara sa teritorija šibenske Šu­
marije naplatu od po 40 dmara po 
glavi stoke. Na taj način stočari 
za jednu ispašu plaćaju dvije j a- 
šarine. Za takovo stanje stočari pa- 
pravdano negodu.u, utoliko v'če 
nakon što su ukinute granice i- 
spaše. Takav postupak ne će imati 
pozitivnog odraza, te bi nadležni 
organi to morali spriječiti, (B. P.)

r
ODRŽA v'ANJE SAOBRACAHNiH 

PROPISA
Kroz općinski centar Kistanje 

dnevno prolazi po nekoliko vozila. 
Kako cesta nije asfaltirana, to se 
nakon prolaska vozila podižu obla­
ci prašine, a naročito sada za vri­
jeme ljetne žege. To dabome nije 
u interesu zdravlja mještana do­
pustivo. Tako na ulazu u mjestu 
stoji tjibla na kojoj je obilježena 
brzina kretanja vozila, ipak se šo- 
feri ni u kojem slučaju ne pridr­
žavaju. Oni voze takvom brzinom.

Pioniri, članovi DTO »Partizan« 
sa čitavog područja šibenskog ko­
tara, u nedjelju 30. o. mj. učestvo- 
vat će u natjecanju u osnovnom i 
naprednom višeboju, koje se odr­
žava u Kninu.

Očekuje se dolazak oko 200 na­
tjecatelja. Za vrijeme boravka u 
Kninu pioniri će logorovati pod ša­
torima u borićima, na prostoru 
dječjeg igrališta Pobjednici ovog 
natjecanja bit će upućeni na ljeto­
vanje na Badiju kod Korčule.

IZ MATIČNOG UREDA KNIN 
ROĐENI

Davor, sin Josipa i Andeljke Živ- 
ković; Zoran, sin Miodraga i Nade 
Ranković; Dušanka. kći Steve i An. 
đelije Kuprešanin; Milan, sin Jo­
sipa i L'jtibice Lisica ;Mirjana, kći 
Luke i Mare Jokić; Jasminka, kći 
Miloša i Nevenka Ljubojević; Jo- 
vanka, kći Milana i Milke Bauk; 
Vera, kći Paje i Dušanke Kolund- 
ži a; Petar, sin Jovana i Cvitei Ja- 
jić; Vesna, kći Jure i Jeke Plazi- 
bat; Mara, kći Petra i Mande Vu- 
ković; Djoko, sin Ljube i Dragice 
Majstorović; Jasna, kći Đure i A- 
nice Novaković; Vitomir sin Ranka 
i Ljubice Adamović; Ljiljana, kći 
Petra i Bosiljke Radinović-Kapla- 
rović; Draginja, kći Jovana i Ande 
Nonković; Branka, kći Janka i Ol­
ge Jerković; Ilija, sin Dušana i Mi­
lice Zelenbaba i Zoran, sin Boška i 
Anđe Rašković.

VJENČANI
Dervišević Murat, milicionar — 

šurla Pera, domaćica; Čučak Gli- 
šo, radnik — Bjelja Marija, doma­
ćica i Crnarić Drago, vodnik — MiL 
čec Ivanka, radnica.

«. UMRLI
Turudić Ante pok. Mile, star 57 

god.; Gavran Jovo Antin, star 3 go­
dina i Dondur Milica ud. Nikole, 
stara 88 god.

ELEKTRIFIKACIJA 
JUŽNOG PRIMOŠTENA

Želja mještana sela Južnog Pri- 
moštena već odavno je usmjerena 
za dovod ekiktrične struje. Na 
posljednjem zboru birača odlučeno 
je da se priloži u fond za elektri­
fikaciju 20/0 od čitavog proizvoda 
koji se proda zadruzi. Namjera je 
mještana da se izvrši priključak 
na dalekovod u Ražinama. Do da­
nas fond za elektrifikaciju raspo­
laže s oko 7 mili(,una dinara. Od 
tih sredstava poljoprivredna za­
druga će postaviti električnu mre­
žu do Široka, Kruševa, Ložnice, 
Vezea, Starova i Vadlja, dok će in­
stalaciju unutar sela provesti sami 
mještani. (S. G.)

OBUSTAVLJENI RADOVI
NA GRADNJI OSMOGODIŠNJA 

ŠKOLE
Pred izvjesno vrijeme otpočeli 

su radovi na izgradnji osmogodiš- 
m e škole u Južnom Primoštenu. 
Uslijed nedostatka financijskih 
sredstava radovi su obustavljeni. 
Mještani očekuju pomoć mjero­
davnih faktora, da bi dobivenim 
malim sredstvima dobrovoljnim 
radom mogli nastaviti gradnju 
škole. (S. G.)

da lako može doći do saobraćajnih 
nesreća. U poštivanju saobraćajnih 
propisa jedino se ističe Šime Ma- 
tašLć, koji vozi veoma oprezno. 
M; eštani Kistanja opravdano ne­
goduju i zahtijevaju, da se pošti- 
vaju saobraćajni propisi, kao što 
je to slučaj i u ostalim mjestima.

(B. P.)

(Nastavak sa 2. strane)
nešto prije kao 1 poslije 4. srpnja, 
iz kojih se točno vidi kako je si­
tuacija u Hrvatskoj sazrijevala za 
veliku odluku od 4. srpnja i kako 
su, poslije 4. srpnja, vrlo brzo u- 
slijedili rezultati odluke CK KPJ
0 držanju oružanog ustanka u Ju­
goslaviji.

Još sredinom lipnja. Centralni 
komitet KP Hrvatske izdao je jeu- 
no saopćenje o situaciji u zemlji i 
poziv na borbu protiv okupatora. 
Naravno, takvih akata je  bilo i pri­
je i poslije kao na primjer, proglas 
CK KP Hrvatske od 15. travnja. 
Zatim još nekoliko proglasa upu­
ćenih narodima Hrvatske, proglas 
domobranskim jedinicama ; drug,'

Iz ovih dokumenata, a naročito 
iz spomenutog saopćenja CK KP 
Hrvatske vidi se jasno kakva je 
bila situacija u zemlji.

Proglašenje za kralja jednog ta­
lijanskog princa, predat;a Dalmaci­
je Italiji, a Međimurja Mađarskoj, 
rekvizicije hrane i odvlačenje u 
Njemačku, glad, teror, gonjenje 
radnika u Njemačku i razni drugi 
događaji brujali su 'kroz narod, a 
ovo saopćenje CK KP Hrvatske 
se bavi tim događajima, politički 
ih objašnjava. U njemu se osim 
toga raskrinkava Mačekova HSS,
1 iznose se i suprotnosti i zatro­
vani odnosi između frankovačke 
gospode, pronjemačkih strujanja

i mačekovačkih »englezera«, koji 
ipak svi zajedno surađuju. Usta­
še su tada hapsili Mačekove »za­
štitnike«, Nijemci i kulturbundaši 
u Slavoniji hapsili su ustaše, Ta­
lijani su favorizirali četnike, a u 
Zagrebu ije tada, pod najvećim 
terorom, izbilo pet štrajkova. Ko­
munisti su djelovali svim sred­
stvima i svim snagama, a odjeci 
u narodu bili su vrlo povoljni za 
ustanak.

U proglasu CK KPJ izdatom 
poslije napada na SSSR i kad je  
Pavelićeva marionetska vlada izja­
vila da će »ispuniti svoje obaveze« 
(tj. da će slati vojsku na ruski 
front) istaknute su osnovne paro­
le protiv okupatorove mobiliza­
cije za istočni front i potreoa ot­
pora mobilizacije.

Konačno. ;kada su u Hrvatsku 
stigle prve vijesti o odlukama CK 
KPJ od 4. srpnja, situacija je 
bila potpuno zrela za ustanak. 
Proglas CK KPJ od 12. srpnja 
razrađen je u Hrvatskoj' i CK 
KPH, pozivajući se 1 a poruke u 
tom proglasu, pozvao je narode 
Hrvatske na oružanu borbu. A čla­
novi CK KPH i mnogi partijski 
radnici razišli su se odmah, kao i 
prije Loga, po čitavoj Hrvatskoj 
kao organizatori velike borbe ko­
ja je obuhvaćala čitave oslobođe­
ne i neoslobođene krajeve.

Mahmud Konjhodžić

Zlarin se slabo pripremio za 
ovogodišnju turističku sezonu

Z-ar.n, jedno ud najjačih tui'ističkih mjesta u okolici Šibenika, 
kciuj Uuzuujeiii^, veoma s.u^o se pripremio za ovogodišnju turističku 
sezonu. utk„ko je poljoprivredna zauruga prestala da vodi poslovanje 
mjesnog restoiaua, ovaj je već duže vrijeme zatvoren. Izgledalo je da 
ce taj objekt preuzet, ugostiteljsko poduzeće »Jadrija«, međutim, na­
stalo je sporno pitanje u vezi inventara koji se u njemu nalazi. Na­
ime, poijopnvreuna zadruga smatra taj inventar svojim vlasništvom 1 
odojia je ua ga p.eua na upotreou poduzeću »Jadrija«. Nakon toga ra­
spisan je natjeeaj oko preuzimanja tog objekta, ah, nažalost, to je 
uslijed.lo i suvise kasno. Sezona je u jeku, a Zlarin je ostao bez ijea- 
nog ugostiteljskog objekta. Istina, u mjestu postoji jedna krčma, ali se 
piće može dobiti jedino »preko puta«. Prema izjavama nekih gostiju, 
koji su se našli ovih dana u Zlarin u, tuže se da čak nisu mogli dobiti 
ni vode. Postavlja se pitanje ua ii će netko biti pozvan na odgovornost 
i tko je pozvan da vodi brigu oko smještaja gostiju, kojih će sigurno 
biti u toku ovog ljeta. Prema sadašnjoj situaciji izgledi su za to veo­
ma loši. Možemo s pravom zapitati, što je učinilo tamošnje turističko 
društvo da se popravi opće stanje. Jer. malo je mjesta u našem pri­
morskom pojasu, koje ima tako povoljne uvjete za razvoj turizma kao 
sto to ima Ziann. Dovoljno je samo istaći da u Zlarinu ima 60 kreveta 
u kućnoj radinosti, pa da se odgovorni faktori malo više pozabave s 
tim. Jer, ne može se dozvoliti, da se jedno takvo mjesto, koje je do­
nedavno steklo punu afirmaciju, nađe među posljednjima na ovom po- 
-, uć,u. id mnogo zalaganja i upornosti može se mnogo toga postići, 
kao što to dovoljno pokazuju Vodice, čiji su mještani i njihovo turi­
stičko društvo zaista učinili dosta u razvoju i unapređenju turizma (J.)
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Odmaralište »Grafike« u Vodicama

Selo Coriš dobilo vodovod
Još se gotovo nije stišala radost mještana sela Goriš, na nedav­

no postignutu radnu pobjedu, kad je selo dobilo električno svijetlo, kad 
u nedjelju ponovo je zaokupio mještane ovog sela još radosniji do­
gađaj: selo je dobilo vodu. Davni san konačno je ostvaren, a što je 
najznačajnije ta velika radna pobjeda djelo je njihovih ruku.

Sve je počelo na zboru birača. Mještani su odlučili da od na­
rodnih vlasti zatraže cijevi i ostali materijal, a radove da izvedu sćimi- 
Pedeset obitelj: nije žalilo truda da bi njihovo selo što prije dobilo vo­
du. Svaka obitelj dobila je određeni zadatak, koji je s uspjehom za­
vršen. Ovoga puta, više nego ikada ranije, došla je do izražaja svijest 
o zajedničkom interesu. U toku cijele akcije dato je 8.000 radnih sati. 
Čitav posao završen je u rekordnom vremenu od mjesec dana. Akcijom 
je upravljao Mile Labor pok. Marka s puno volje i požrtvovnosti. Obilnu 
pomoć pružila je u materijalu i stručnoj radnoj snazi uprava Grad­
skog vodovoda u Šibeniku. Također treba istaći pomoć i razumijevanje 
druga Lipovića, tehničkog rukovodioca Gradskog vodovoda.

U pozdravnoj riječi okupljenim Gorišanima na nedjeljnjoj sve­
čanosti, govorio je drug Vinko Petrina, predsjednik općinskog odbora 
SSRN Šibenik, koji je, pored ostalog, rekao: »Raduje me kad vidim ka­
kovom voljom i upornošću gradite sebi bolji život. Voda koja danas 
teče vašim selom, donijet će vam mnogo blagodati. Od srca vam česti­
tam na velikoj radnoj pobjedi.«

N. Dunkić
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PREDAVANJE O UTISCIMA 
S PUTA PO SSSR-u

Nedavno je narodni zastupnik 
Jovo Ugrčić održao za članove SK 
s područja općine Kistanje preda­
vanje o utiscima s puta po So­
vjetskom Savezu. Predavanje dru­
ga Ugrčiča prisutni su sa znani- 
manjem saslušali. (B. P.)

SEOSKO SVEUČILIŠTE 
U STRMICl

Mjesni odbor SSRN u Strmici o- 
snovao je ovih dana seosko sveu­
čilište, čiji odbor sačinjavaju pred­
stavnici društvenih organizacija i 
prosvjetni radnici. Sveučilište je 
donijelo plan rada za iduću sezo­
nu. Da bi ono postiglo što potpu­
niji uspjeh zaključeno je, da lije- 
sno surađuje sa narodnim sveu­
čilištem u Kninu. (M. M.)

GRADNJA ŠKOLE U VELIKOJ 
GLAVI

U selu Velika Glava općina Skra­
din započeli su priprenuii radovi 
na izgradnji školsike zgrade za ko­
ju je osiguran potreban materijal. 
Veliki udio u gradnji tog objekta 
dat će mještani dobrovoljnim rad- 
dom. Očekuje se da će najveći dio 
radova biti završen do početka 
školske godine. (M. P.)
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Iz tvornice lakih metala »Boris Kidriča

PROTIV NUKLEARNIH EKSPLOZIJA
1 u našoj zemlji* kao u posljed nje vrijeme u čitavom svijetu, čuju 

■e sve češći protesti protiv nuklear nih eksplozija i sve energičniji za­
htjevi da se obustavi njena primje na u ratne svrhe. Redakcija NlS-a 
obratila se s tim u vezi na nekoliko naših fizičara s pitanjem: Što sa. 
vremena nauka znade o direktnim opasnostima koje prijete čovječan­
stvu, pa prema tome i našoj zemlji, od nuklearnih eksplozija.

Danas donosimo prvi od ovih o dgovora, prema izlaganju sveučili­
šnog profesora i suradnika Institut a za fiziku »Rugjer Bošković« u Za­
grebu, dr. M. Paiča.

Rastuća opasnost kojoj treba 
energično stati na put

Prva atomska bomba, bačena na 
Hirosimu razorila je područje od 
osamnaest kvadratnih kilometara. 
Termonuklearna bomba koja je 
eksplodirala 1952. godine zahvatila 
je već prostranstvo od 800 kva­
dratnih kilometara. Vodikova su- 
per-bomba, čija je eksplozija izvr­
šena dvije godine kasnije na otoci­
ma Bikini, popraćena je smrtonos­
nim radioaktivnim padavinama na 
području od hiljada kvadratnih ki­
lometara. Tom prilikom obasuti su 
radioaktivnom praš.nom ribari 
japanskog broda »Sretni zmaj«, a 
čovječanstvo se upoznalo s jed­
nom novom i teškom prijetnjom.
U kratkom periodu od svega dva­

naest godina, tragedija japanskih 
gradova Hirošime i Nagasakija 
pretvorila se u prijetnju koja se 
nadvila nad čitav svijet. Djelovanje 
nuklearnih eksplozija nije više o- 
graničena na neko, par makar i ve­
liko područje, već ona prijeti čita­
vom čovječanstvu.

Naučenjacima u svijetu nije još 
u detalje poznata-konstrukcija naj­
novijih super-bombi, čije eksplozi­
je povremeno zamračuju horizonte 
u pojednim dijelovima svijeta. Me­
đutim, na osnovu poznatih nuklear­
nih reakcija i analize radioaktivnih 
padavina koje su izvršili japanski 
naučenjaci, djelovanje prvih atom­
skih bombi, koje su dobivale svoju 
razornu moć od cijepanja uranovih 
jezgri, sada je mnogostruko poja­
čano time, što se na ogromnim 
prostranstvima stvaraju radioak- 
livne padavine, koje već i u malim 
koncentracijama mogu da budu 
smrtnonosne ili da nanesu ozbiljna 
oštećenja živim organizmima.

Evo kako naučenjaci opisuju eks. 
ploziju najnovije super-bombe.

Kad super.bomba eksplodira, a 
njena plamena kugla zahvati tlo, 
ogromne mase tla, milijuni tona, 
usisane su u plamenu kuglu, koja 
se diže više desetaka kilometara u 
vis i prelazi u stratosferu. Ova ra­
dioaktivna prašina postaje Igra br. 
zih vjetrova, koji je raznose u 
smjeru svog kretanja. Velik dio te 
prašine staloži se na zemlju, zbog 
razmjerno velike težine čestica, 
u roku od jednog dana. To su tako­
zvane lokalne padavine. od kakvih 
su teško stradali japanski ribari i 
koje mogu da padnu na više stoti­
na kilometara od mjesta -eksplozi­
je.

Međutim, opasnost još nije ot­
klonjena time što na zemlju dodju 
te lokalne padavine. Neke radioak­
tivne čestice, koje su doprle visoko 
u stratosferu vraćaju se na tlo po­
lagano, čak i kroz desetak godina, 
u kiši i snijegu. Stručnjaci u pos­
ljednje vrijeme naročito upozora­
vaju na opasnost od radioaktivnih 
čestica kriptona i stroncija koje za 
čovjeka 1 druge žive organizme i- 
maju naročito nezgodno svojstvo - 
da se talože u njihovim kostima i 
odatle nastavljaju svoje radioak­
tivno djelovanje.

Do 1954. godine, kad je izvršena 
prva eksplozija super.bombe, u 
ljudskom organizmu, kao što su

utvrdili naučenjaci, nije bilo ra.lio- 
aktivnog stroncija. Međutim, otuda 
je taj' radioaktivni element sličan 
svojim osobinama kalciju, od kojeg 
su najvećim dijelom sastavljene 
kosti, počeo da se taloži u kostima 
ljudi ne samo u neposredno ugro­
ženim područjima, nego u čitavom 
svijetu. To su pokazala ispit vanja 
na petstotina ljudi iz različitih di­

jelova svijeta, koja su nedavno iz­
vršena na Columbija univerzitetu u 
SAD. Količina radioaktivnog stron­
cija pronađene u kostima tih ljudi 
u prosjeku su sto puta manje od 
one koja se smatra opasnom, ?!i i- 
ma više razloga koii upozoravaju 
na neposrednu opasnost od ueij g 
povećavanja te koncentracije.

Radioaktivna prašina, prouzroko­
vani nuklearnim ekpslozijama, ia- 
loži se danas već po čitavoj ze­
maljskoj kugli. 1 dolazi u Ijud ud 
organizam posredstvom mlijeka i 
mliječnih proizvoda, to jest pos.’oJ- 
stvom stoke koja pase travu pokrive- 
u nevidljivim slojem radioaktivnih 
čestica. Prema tome. koncentracije 
radioaktivnog stroncija mogu b ti 
višestruko povećane kod djece i 
ljudi, koji se u većoj mjeri hrane 
mliječnom hranom, a i tamo gdje 
su tlo i voda siroma.šni u icalc.ju, 
pa ljudski 'Organizmi u većoj mjeri

zadržavaju sličan, ali radioaktivan 
stioncij.

Ako bi se nuklearne eksplozije 
nastavile samo sadanjim tempom, 
a naučenjaci upozoravaju da je nji- 
l'tva učestalost sve veća, sadržaj 
radioaktivnih čestica u kostima 
približio bi se već oko 1970. godine 
gi anici, koja predstavlja ozbiljnu 
opasnost za ljudski organkam. 
Stri čnjaci pored toga nisu još si­
gurni da li i manje količine, nego 
V. .sada smatraju dozvoljenim, ne 
nanose ozbiljna oštećenja živim or- 
gaiilzmirria.
N'uko ne može izbjeći toj opas.m- 

s f  — ističu danas naučenjaci č ta- 
vog svijeta — bez obzira na d;b 
ili mjasto života. Jedina je moguć­
nost da se napredovanje tog zla 
spriječi obustavljanjem nuklearnih 
eksplozija. Svaki čovjek u svijetu 
ima pravo i dužan je da to traži.

V. Knivald

BIBLIOTEKE ZA DJECU
Mreža dječjih biblioteka znatno 

se proširila u toku poslijednje dvije 
tri godine. Gotovo u svim repubhč. 
kim centrima postoje moderno u- 
re'tene dječje biblioteke sa boga­
tim knjižnim fondom. Zagreb i 
Ljubljana imaju već nekoliko godj- 
na svoje »Pionirske knjižnice«. 
Dječja biblioteka u Skoplju otvo­
rena je 1954. god. a do i. januara 
o. g. broj čitalaca se popeo na 
preko 5000, Ona raspolaže i sa či­
taonicom. Manje sretna je dječja 
biblioteka »Vlatko Foht« u Saraj.j- 
vu, koja ima preko 7000 knjiga, ali 
još nije mogla urediti posebnu pro" 
storiju za čita'Onicu. Krajem marta 
dobio je i Beograd svoju modemy 
dječju biblioteku »Neven« u Domu 
sindikata, u koju se za svega dva 
mjeseca upisalo 430 djece. Većih 
dječjih biblioteka ima i u drugim 
gradovima. Tu treba istaći Pirot, 
Kruševac, Valjevo, Niš, Pulu. Za­
dar, Vinkovce, Osijek, Rijeku, Por­
torož, Celje, Jescnice, Mursku So- 
botu, Ptuj i Bitolj. Pri mnogim 
gradskim i općinskim bibliotekama 
postoje dječja odjeljianja. Ukol'ko 
se za njih nije mogla odvojiti po­
sebna prostorija, uređen je bar ne"

IZVIĐAČI SE PRIPREMAJU 
ZA LOGOROVANJE

Uz dobro starješinstvo i z,alaga- 
nje vođa patrola i svih ostuhh čla­
nova kninski izviđači već * davno 
pokazuju raznoliku aktivnost. Od 
najnovijih akcija odreda treba 
spomenuti predstojeće logorovanje 
izviđača na koje će se otputovati 
sredinom srpnja. Izviđači će logo- 
rovati na moru u području Novi­
grada i Paklenice. I ovo logorova­
nje poslužit će izviđačima da stek- 
nu nova iskustva i da primjene 
znanja i vještine, koje zahtijeva 
način života u logorima.

LJETOVANJE DJECE
Početkom srpnja grupa kninske 

djece otići će na ljetovanje, .le- 
dan dio djece upućuje Filijala Ko­
tarskog zavoda za socijalno osigu­
ranje. o ostalu Kotarski odbor 
društava »Naša djeca«. Ova djeca 
će provesti na ljetovanju u Zabla- 
ćama u dvije smjene, svaka po 15 
dana-

ki kutić za djecu. Najdosljednije je 
to sprovedene u Srbiji, gdje je na 
inicijativu BibiiotcćKog centra još 
1954. god. u sv.m kotarsk.m i grad­
skim bibliotekama izdvojen fond 
knjiga za djecu do 14 g'od.na, koje 
sia izdaju u određeno vrijeme kad 
se bibliotekari posvećuju isključivo 
svojim najmlaaim čitaocima. Tim 
putem se ide sada i u drugim re­
publikama, a republička diu.stva bi­
bliotekara i savezi bibloteka mogli 
bi mnogo pridonijeti da i manje bi­
blioteke urede bar svoje »dječje 
police« na principu slobodnog pri­
stupa, kako bi djeca listajući no 
knjigama mogla odabrati one koje 
najbolje odgovaraju njihovom mo- 
rnentanom interesu ili raspoloženju.

U izvještajima o stanju dječjih 
biblioteka u pojedinim republikama 
kao i u diskusiji na proširenom sa­
stanku Komisije za dječju litera­
turu odato je priznanje društvima 
za staranje o djeci, koja su glavni 
pokretači za osnivanje dječjih b.- 
blioteka. Ali istaknuta su i dva pro" 
blema koja koče brzi razvitak bibli- 
otečke mreže, a to su: prostorija i 
kadrovi. Interesantno je da pitanje 
financijskih sredstava nije istak­
nuto u prvom planu. Društvena ini­
cijativa pokazala se vrlo efikasnom 
u pogledu osiguranja novčanih 
sredstava za nabavku namještaja i 
knjiga, ali mnogi lijepi planovi pro­
padaju, jer se za biblioteku na mo­
gu naći podesne prostorije i biblio­
tekari. Rad u dječjoj biblioteci ne 
ograničava se na registriranje i iz­
davanje knjiga, on zahtijeva peda­
goško iskustvo i mnogo — invenci­
je. Djeca ne dolaze u čitaonicu da 
bi tamo, kao odrasli, samo čitali. U 
pravoj dječjoj čitaonici .izvode se 
dramat zacije i crtaju Uustracij; o- 
miljenih tekstova. Tu se sastaju 
literarne družine, organiziraju le 
literarne društvene igre i si'.ovi u. 
mjetničkog čitanja, dakle razne 
forme aktivizacije djece usmjerene 
na propagandu knjige. Zbog nedo_ 
statka stručnog rukovodstva pro­
palo je ne malo biblioteka u koje 
su bila uložena prilična sredstva. 
Djeca su se dezinteresirala, knj’ge 
su razvučene ili stoje negdje zapa. 
kovane očekujući dan kad će se ri­
ješiti pitanje prostorija i bibliote­
kara — pedagoga.
Iskustvo je očigledno pokazalo da 

se društva prijatelja djece ne mo­
gu osloniti samo na vlastite snage. 
Samostalne dječje biblioteke mogu

se održati i uspješno razvijati sa­
mo tamo gdje su prihvaćene i od 
l'Okaln.h vlasti. Društveni fakton 
uz podršku narodnih odbora osigu­
rat će u daljnjoj perspektivi djeci 
svake komune da dođu do sv-oje 
dobro uređene biblioteke.
Drukčije stoji stvar sa knjižnica­

ma koje rade u okviru dječjih u- 
stanova. Za sada ima ih uglavnom 
samo u piopirskim domovima, ir- 
tornatima i si. A trebalo oi da m 
bude i u ljetovalištima, dječj.m 
bolnicama i oporavilišt.mi. .ni;o 
god je moguće trebalo oi ,.u kao 
knjižničare angažirati samu djecu, 
s lim da im mjesne biblioteke pru­
žaju stručnu pomoć. U nekim mje­
stima već postoji praksa, da se 
gradske biblioteke primaju patro­
nata nad takvim Imjižnicama, i re­
zultati su vrlo dobri. Malim knjižni­
cama osiguran je pravilan rad, a 
narodnim bibliotekama stižu vrio 
brzo novi čitaoci, od malena navik­
li na knjigu i dobro ophođenje pre­
ma njoj.

Mnogo problema u vezi s dječjim 
bibliotekama proizlazi iz nereguli­
ranog statusa biblioteka uopće. Za­
kon o bibliotekama, koji je u pri­
premi, odredit će indirektno i po­
ložaj dječjih biblioteka. Ipak, dru­
štvena inicijativa bit će i dalje gla­
vni pokretač, u Dječjoj nedjelji su 
se i sad otvarale širom zemlje 
mnoge dječje biblioteke ove godi­
ne, ona je posvećena u prvom redu 
osnivanju i razvijanju svih ustano­
va gdje se djeca mogu okupljati u 
svoje slobodno vrijeme. Očekuje se 
da će pored igrališta, sportskih te­
rena i pionirskih domova biti otvo­
rene i mnoge nove biblioteke, a 
postojeće će dobiti nove knjige ili 
namještaj.
Savjet društava za staranje o dje. 

ci i omladini Jugoslavije organizTa 
savezni seminar za rad u dječjm 
bibliotekama, koji će se održati po. 
četkom septembra u Ljubljani. Pro­
gram predviđa predavanja o dje­
čjoj literituri, o psihologiji mladog 
čitaoca i o organizaciji rada u 'Ij-i- 
čjim bibliotekama raznog tipa. U 
čosnici seminara organizirat će sli. 
čne seminare u svojim centrima, a 
štampat će se i brošure s materi- 
rijalima sa seminara. Na taj način 
će se, donekle, ublažiti nedostatak 
stručnih kadrova.

Marija Krsmanovlć

Vanjskopolitički komentarPaZITIVfiA INICIJATIVA
Rješavanje svakog pitanja na ev- 

l ou-kcm području iz domena odno- 
„lok-Zapad nailazi na prap'eke 

i p- -'jlcmu stacioniranja trupa ve- 
, k h sila na terAonjama drugih ze-' 
i.irlja kao jednom od osnovnih iz- 
.ora uzajamnog nepovjerenja. Po" 
■it'janje naoružanih snaga jednih 
prema drugima otežava rješavanje 
iako krupnih pitanja kao što su ev- 
rop.ika sigurnost, razoružanje i u- 
jLiJinjenje Njemačke.

U takvim uslovima pozitivno ja 
odjeknuo stav Sovjetskog Saveza 
izrazon ovih dana u Intervjuu Ni- 
kitc Hruščova. Njegove riječi o 
spremnosti Sovjetskog Saveza da 
povuče svoje trupe ne samo iz I- 
stočne Njemačke već i iz ostalih i- 
stočnoevropskih zemalja (Poljska, 
Mađarska, Rumunija), ako zapadne 
sile povuku svoje trupe iz Zapadne 
Njiemačke, Francuske, Italije, Grč" 
ke i Turske, zaslužuju danas naj­
veću pažnju. Može se re ’i ','a rvaj 
prijedlog zadire upravo u n-ij le.ja- 
tivniju pojavu poslije Drugeg 
svjetskog rata.

RANIJI PRIJEDLOZI
Na četvornoj konferenciji min'_ 

stara inozemnih poslova 1955. go­
dine u Ženevi tri zapadne zemlje 
su, na temelju Idnove zamisli, 
predložile plan ' o ograničavanju 
vojnih efektiva i naoružanja u Ev­
ropi. Njihov prijedlog polazio je  od 
toga da treba najprije ujediniti 
Njemačku, a onda u zonama s jed­
ne i druge strane demarkacione li­
nije — između ujedinjene Njemač­
ke i istočnoevropskih zemalja - o- 
drediti nivoe oružanih snaga u ci­
lju uspostavljanja vojne ravnoteže- 
Utvrdile bi se i posebne mjere oko 
rasporeda vojnih snaga i instalaci­
ja. Na zapadu od demarkacione li­
nije SSSR i istočnoevropske zemlje 
uspGsiavli bi svoje kontrolne stani­
ce. dok bi to isto učinile zapadne 
sile na istočnoj strani.

Prijedlog je bio veoma komplici­
ran, nejasan i najveći mu je nedo­
statak u tome što se zasnivao na 
uslovljenju razoružanja s ujedi­
njenjem Njemačke. Međutim, ovaj 
prijedlog nije trebalo odbaciti, jer 
su preko njega zapadne sile prvi 
put govorile o smanjenju vojnih 
snaga u Evropi.

Sovjetski Savez je tada predio, 
žio potpisivanje pakta o evropskoj 
sigurnosti i ta inicijativa uglavnom 
se svodila na zadržavanje postoje­
ćeg stanja. Kasnije se SSSR znat­
no približio zapadnom planu, s tom 
razlikom što je demarkaciona lini­
ja, koja bi trebalo da dijeli po.l'j- 
čja sa smanjenim vojnim snaga­
ma, pomaknuta na sadašnju grani­
cu između dviju njemačkih drža­
va. Zatim je u aprilu 1957. godine

so';,etski predstavnik predlo' o u 
Pu'Kcmitetu UN za razoružanje u 
I endonu da i jedna i druga strana 
već u ovoj godini smanje svoje vojne 
efektive na njemačkoj teritoriji 
za jednu trećinu.

Treba odmah konstatirati da je 
zapadnonjemačka vlada pružala u- 
vijek najveći otpor svim pokušaji­
ma za smanjenje oružanih snaga 
na području Federalne republike' 
Ona stoji na stanovištu da bi odla­
zak trupa zapadnih zemalja produ­
žio u nedogled ujedinjenje zemlje.

Pitanje smanjenja vojnih snaga 
velikih sila u evropskim zemljama 
ipak se počelo, naročito u posljad 
nje vrijeme, razmatrati nešto odre" 
đenije. Istina, gledišta zainteresi­
ranih zemalja su još prilično uda. 
Ijena, ali je pozitivno to da se ovaj 
krupni problem — potisnut zbog 
pogoršanja međunarodne situacije 
poslije sueskih i mađarskih doga­
đaja — počeo ponovo isticati u po­
litičkim diskusijama međunarodnog 
javnog mnijenja. Međutim, izgledi 
za njegove rješavanje ponovo su u 
manjeni poslije vašingtonskih raz­
govora između Ajzenhauera I za­
padnonjemačkog kancelara Ade- 
nauera. Ne želeći da se zamjere 
svom evropskom savezniku, kome 
poklanjaju veliko povjerenje, SAD 
su prihvatili Adenauerovu koncep­
ciju uslovljavanja razoružanja u- 
jedinjenjem Njemačke. Međutim, 
tvrdoglavo insistiranje na tome 
značilo bi vraćanje na početne sta' 
vove zapadnih sila. Zbog toga jej 
vjerovatnije da je sadanji stav 
SAD taktički manevar uoči nje­
mačkih izbora a ne neki plan pred' 
viđen za duži period.

Prisustvo stranih trupa na terl. 
torijama drugih evropskih zemalja 
onemogućava da se s povjerenjenj 
i mirno priđe rješavanju postoječihj 
otvorenih pitanja. Ono produbljuj" 
blokovsku podjuijenost i svakodne 
vno utječe na dalje jačanje velikil  ̂
vojnih paktova - Atlantskog i Var- 
šavskog. Zato je nagovještaj o 
spremnosti Sovjetskog Saveza < a 
potpuno povuče svoje snage iz I-J 
stočne Evrope naišao na pozitivne 
komentare u međunarodnom jav-: 
nom mnijenju.

U sadašnjoj situaciji svakako je 
mogućno učiniti početne korake u 
pravcu smanjenja vojnih efektivan« 
teritoriji dviju njemačkih država 1 
drugih evrt^skih zemalja. To bi L 
stovremeno bilai i korisna osnove 
za nova približavanja gledišta u 
problemima evropske sigumostij 
razoružanja i njemačkog ujedinje 
nja, a pridonijelo bi uopće većem 
uzajamnom razumijevanju i popu­
štanju međunarodne zategnutosti.

Ljuban Jakše

ii:

Krešimir Katič: Dolac

KNINJANI IZVELI »KLUPKO« 
U SINJU

VEČE NARODNIH PJESAMA 
I ŠLAGERA

Dramska sekcija KUD-a »Duško 
Damjanović« prošle subote gosto­
vala je u Sinju i izvela komediju 
»Klupko« od P. Budaka. Kažal.šni 
amateri Sinja uskoro će uzvratiti 
posjetu i u Kninu prikazati kome­
diju »Čarlijeva tetka«.

Ova izmjena gostovanja zaslužu­
je pohvalu.

Prošle subote u Kninu su gosto­
vali pjevači, članovi Radio Beogra-; 
da i priredili veče narodnih pjesa­
ma i šlagera. Sudjelovali su Lol«i 
Novaković, Đorđe Marjanović, Dra-i 
goljub Lazarević, Dragojlo i Mi-; 
ladin Bojić i Dušan Jeklč. Kroi‘ 
program je vodio MUan Srdoč.
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Turisti i ekskurziie
! DVIJE VEĆE GRUPE STRANIH 

TURISTA POSJETILE ŠIBENIK
Na kružnom putovanju po Ja- 

idranu brodom »Partizanka« posje­
tile su Šibenik dvije veće grupe 
turista iz Engleske i Francuske. 
Za vrijeme ćetverosatnog boravka 
gosti su u pratnji vodiča razgleda­
li gradske zamenitosti, a potom 
posjetili slapove Krke.

U SVIBNJU 858 GOSTIJU
sj U toku mjeseca svibnja boravilo 

ĵe u Šibenikui 858 domaćih i stra- 
jnih turista, sVj.440 noćenja. Od 
:stranih gostiju najvećim brojem 
lsu bili zastupljeni Nijemci, Belgi- 
Ijanci, Holanđani, Francuzi i t. d.

đaCke  ek sk u rzije

Prošlog tjedna boravili su u Ši- 
jbeniku učenici Vll. razreda gim- 
jnazije iz Slavonskog Broda, Zagre­
ba i Sinja. Jučer je doputovala 

I grupa od 16 đaka, apsolvenata Uči­
teljske škole iz Ljubljane, koji su 
jobišli gradske kulturno-historij- 
ske znamenitosti.

Povodom završetka školske godine

Dan dječje razonode
Lampioni, šarene zastave, radosni smijeh . . . Sunce p"če, 

ali djeca ne osjećaju umora. Svuda su prisutna. No stalno se na­
laze pod prismotrom svojih nastavnika. Oči koje sve hoće da vide. 
Pod krošnjama starih borova smjestila se gradska glazba. Insta­
lirana je i razglasna stanica; sve radi djece, sve za djecu Ta ovo 
je dan njihove razonode. Sve je puno želja i malih zažagrenih 
lica. Odjeci pjesme i svirke razbijaju se o bregove i pristranke 
i plove, plove sa dječjom maštom u nepoznato. Mnogi se pitaju 
da li će ova. preko noći stvorena »ustanova«, ovaj park, koji uz­
buđuje, postati jedna stalna smotra radosti i veselja. Ona je pre­
ko dana stekla svoje poklonike i svoje opravdanje. Sa cikom dje­
ce pomiješala se i pjesma kosa sa vrha brijega. Negdje iz gusti- 
ša oglasio se i slavuj. Pjesma kroz pjesmu. Dobra djeca uvijek su 
bila prijatelji ptica. Šuma, ptice i djeca! Zar to nije divna pano­
rama jutarnjih raspoloženja.

Dječja željeznica imalu je svoje stalne posjetioce. Ova ko­
risna igračka prikazuje (u malom) čitav mehanizam, zajedno sa 
lampom i skretnicama, prometnikom, mostom i rasvjetom jednog 
željezničkog čvora. No uslijed griješke u električnom vodu dje­
ca su dugo vremena čekala da ona proradi, što je umnogome 
umanjilo njenu vrijednost u očima mališana.

Tako je tekao dan
Čamci-njihaljke, kao i obi čne njihaljike, stalno su bile 

pokretu. Uz njih je vladala velika vječita gužva. Ej, što je bilo; 
tko će kao ja! A kad nas svlada umor. kad ožednimo, časkom se 
nađemo u hladu starih borova, uz sendvič i limunadu. A kad se 
već nalazimo pod borovima, ispričat ćemo priču o sedam sendvi­
ča i malom »žderonji«. Prošao je kraj mene, znojan i raščupan, 
sa dva sendviča u rukama. Žive crne oči, oči lutalice, prkosno 
promatraju svijet oko sebe. Oko njega grupica djece. A djeca 
kao djeca: neka mu zavide na junačkim »podvizima«, dok su dru­
ga nezadovoljna njegovim držanjem, kore ga na svakom koraku. 
Međutim, on priča ponosno; »Ovo je već sedmi. A kad ogladnim 
doći ću ponovo, danas je moj dan . . .  A sada, djeco, juriš na li­
munadu! Sve se u meni upalilo od žeđil . . .« I tako teče ova ne­
predviđena priča do kraja. No ubrzo ga mnogi iz njegove druži­
ne napuštaju, stideći se i sami njegovih »podviga«, a to je već 
jedna vrsta zaslužene kazne za ovog malog »prestupnika«.

Bazen za jedrUice nije bio, do moje prisutnosti, 'Tgrađen 
do kraja. No on za djecu s morske obale, koja pred soo^^m sva­
kog dana imaju more, bf'odove i jedrilice, nije neka neophodna 
nužnost, što se vidjelo i po rijetkim posjetiocima, ali i pored 
toga ne može se reći da je suvišan. Naprotiv, njegovo postojanje 
mnogu djecu bi, koja još ne znaju plivati, odvratilo od opasnosti 
morskih valova.

Uniformirani odred izviđača sa svojim zastavama, šatorom 
i harmonikom našao je svoje pravo mjesto u ovom zelenom ambi­
jentu. Disciplinirani kao i uvijek, alt i puni radosti, koristili su 
u punoj mjeri svoj odmor, intimnost svojih obojenih šatori, svi- 
jesni da su krenuli pravim putem, putem punim životnog sadržaja.

P. B.

Završetak kazališne 
sezone

Narodno kazalište u Šibenku za­
vršava radom 30. o. mij„ nakon 
gostovanja dramskog ansambla u 
nek'm mjestima općine Tijesno. 
Kazališni kolektiv gostovat će sa 
Nu.'(e'>o:r »Ožalošćenom porodi­
com« u Murteru (27. VI.), Betini 
(2H, VI.), Tijesnom (29. VI,) i P:- 
rovcu (30. VI.).

Povećana ponuda 
na gradskoj tržnici
Poslfjednjih dana gradska tržnica 

obiluje velikim količinama različi­
tih poljoprivrednih proizvoda. Za 
razliku od ranije, povećana je po- 
muda gotovo svih artikala, a po­
sebno krumpira i kupusa. Cijene 
nekim proizvodima u znatnoj mje_ 
ri su snižene. To posebno važi za 
krastavce i rajčice, koje je pos­
ljednja dva dana dopremilo podu­
zeće »Voće«. Ono je nabavilo veću 
količinu rajčica, jabuka i krušaka, 
kod trgovačkog poduzeća »Obno­
va« u Trogiru. Dok su se rai^čice 
ranije prodavale po 200, a krasta­
vci po 100, dopremom ovih proiz­
voda cijene su im snižene na 110 
odnosno 70 dinara kilogram. Do­
nosimo cijene proizvodima na trž“ 
nici. Krumpir se prodavao po 26 i 
34 dinara kilogram, kupus 14—16, 
salata 40, crveni luk 40, bijeli luk 
70—80, krastavci 70, rajčice 110, 
blitva 40, mahune 60—70, t kv'ce 
60, trešnje 60—80, višnje 90,
breskve 120—150, kruške 60, ja­
buke 60, kajsije 120—150, smokve 
70, limuni 300, suhe šljive 360 di­
nara kilogram, jaja 15 i t. d.

U
Da li će i ovog ljeta biti otvorena . . .

o vim  spornim  danim a

Šta predlažu građani

PROVALNA KRAĐA 
U KLJACIMA

U noći od 20. na 21. o. mj, izvr" 
šena je provalna krađa u proda­
vaonici poljoprivredne zadruge 
»Gradac« u Kljacima. Nepoznati 
provalnik odnio je raznih predme­
ta, čija vrijednost još nilje ustano­
vljena.

Vrući ljetni dani koji već du­
že vrijeme traju prisiljavaju 
građane da potraže bilo kakovo 
sredstvo da bi se rashladili i o- 
svježili. Mnogi od njih nalaze o- 
svježenje u morskoj vodi, a neki 
pak šetnjom u prirodu ili pak 
uzimanjem raznog osvježavaju­
ćeg pića . . .  U ovim sparnim da­
nima građani nailaze na niz teš­
koća, tuže se, predlažu . . , Tak­
vih primjedbi i prijedloga primi­
li smo dosta u posljednje vrije- 
jeme. Zabilježit ćemo ih samo 
nekoliko, da bi mjerodavni fak­
tori, dok je još vrijeme, malo o 
njima razmislili , eventualno na­
šli jedno najzgodnije rješenje.

Pored kupališta na Jadriji, Ši­
benik posjeduje i ono na Martin- 
skoj, jedino u gradskoj luci, i 
možemo reći najbliža dohvatu 
građana. Međutim, kako je ono 
posve neuređeno i nepristupač­
no! odraslima a naročito djeci, 

koja lome noge na kamenju, mog­
lo bi se nešto učiniti i to s ula-

bolnice
{dospio  pod  automobil — 4-go-
aišnje dijete Mićo Kolundžić iz 
iDmiša u času prelaska ceste dos­
pjelo je pod kotače automobila s 
kojim je upravljalo jedno strano 
Ilice. Djetetu je prelomljena lijeva 
inadkoljenica, i nakon što mu je 
jpružena pomoć u Drnišu, upućeno 
lje na daljnje liječenje u šibensku 
jbolnicu.

Pojavio se morski pas. Novi kontigent pšenice
Organi Lučke ispostave u Zlarinu opazili su u nedjelju navečer 

u Zlarinskoj luci morskog psa, te o tome obavijestili organe Lučke 
kapetanije Šibenik. Budući da je u ponedjeljak ujutro prilikom pri­
stajanja broda »Jugoslavija« primjećen morski pas i u Šibenskoj luci, 
to postoji vjerojatnost da se radi o morskom psu, koji je primjećen 
dan ranije kod Zlarina. Prema izjavi lučkog pilota i organa Narodne 
milicije, morski pas je bio dugačak 3,50 metara, a težak oko 300 kg. 
Nakon odlaska »Jugoslavije« morski pas se uputio u pravcu Zatona, 
i za njim tragaju patrolni čamici JRM.

Brod »Plitvice« isplovio 20. V., 
prethodno iskrcavši 2400 tona ug­
ljena dovezenog iz SSSR-a. Ame­
rički brod »Stella Lykes« dovezao 
je 2000 tona petrolkoksa iz USA. 
Isplovio je 17. VI. za USA, grčki 
brod »Elepsis« isplovio je 23. VI., 
prethodno iskrcavši 2400 tona 
manganove rude iz SSSR-a za po­
trebe Tvornice elektroda i ferole-

jkiciKLisT OBORIO DIJETE -  U- 7.000 llcfl posjctllo djcčjl Eshovdl porK
slijed velike brzine biciklist je na­
letio na 6-godišnjeg Dragana Mi- 
jlovanovića, koji je prelazio preko 

li ulice u Šibeniku. Tom prilikom 
|: J^etetu su prelomljene obje kosti 
|i pjeve potkoljenice.

NEZGODA NA RADU — 19-godiš- 
nji mesarski radnik Veljko Gam- 
ipiroža, zaposlen u »Mesoprometu«, 
prerezao je prste lijeve ruke pri- 

I likom klanja stoke.
jjPALA SA TREŠNJE — Sa nekoliko 
povreda po tijelu dovedena je u 
bolnicu 38-godišnja Boja Peran, 
podom iz Banjevaca. Ona je, beru- 
ii trešnje, pala sa stabla.

IcEŽE OZLIJEDIO OKO — 68-go- 
Ihšnji Šime Badžin iz Konjevrata 
laonremljen je u bolnicu s težom 
|)zljedom oka, u koje se, radeći u 
>olju, ubo nekakvim drvetom
IJLTE PALO SA KOLA — Dok se 

! oz'ia kolima 9-godišnja Boja Pe- 
an iz Lađevaca nezgodno ie pala 
n kola, tako da je dobila nekoliko 
ežih unutrašnjih povreda.

Društvo »Savremena žena« u Šibeniku u zajednici sa društve­
nim organizacijama otvorilo je u nedjelju 23. o. mj. u predjelu Rokić 
dječji zabavni park. Tokom čitavog dana oko 7.000 građana i djece 
posjetilo je taj park. Pored pribedbe, koje su organizirale šibenske 
osmogodišnje škole. Kazalište lutaka dalo je tri predstave dječje bajke 
»Psić i mačkica« od K. Čapeka Predstave je gledalo više od 2.000 ma­
lišana. Akcija »Savremene žene« urodila je plodom. Društvo je naišlo 
na razumijevanje kod odgovornih faktora, koji su mu pružili svestranu 
materijalnu pomoć, i na oduševljenje mališana, koji su našli svoje pra­
vo mjesto u razonodi i odmoru.

Još uvijek visoke temperature
Prema izvještaju hi'drometeorološke službe, koji smo primili pri 

zaključenju lista, još uvijek na našem području vladaju neobično vi­
soke temperature. Spomenuta stanica zabilježila je maksimalne tem­
perature, i to u subotu 32,6 stupnjeva Celziusa; u nedjelju 33, a u po­
nedjeljak maksimalna temperatura iznosila je 33,2 stepena Celziusa. 
Prema predviđanjima meteorologa očekuje se jače naoblačenje sa po­
vremenim pljuskovima,^

Upis djece u prvi razred narodne škole
u Šibeniku se ovih dana vrši upis za prijem u prvi razred na­

rodne škole djece rođene od 1. I. 1950. do 31. VI. 1951. godine. Upis 
koji se obavlja po školama, t r a ^  do Z9., a za djecu s ostalo^ područja i 
šibenske općine do 30. o. mj. S^a novoupisana djeca bit će prethodno i 
liječnički pregledana u školskoj poliklinici. J

gura. Talijanski brod »Cordonia« 
isplovio je 25. VI. za Veneciju sa 
teretom od 750 tona boksita. Grč­
ki brod »Taide« dopremio je 430 
tona mangana, te je isplovio 25. 
VI. Engleski brod »Cattaro« isplo­
vio je 24. VI. za Englesku sa ve­
ćom količinom bukovog drva. 
Brodovi »Sarajevo« i »Radnik« is­
plovili su iz luke s izvjesnom ko­
ličinom bukove građe i razne ru- 
dače za Tripoli odnosno Baltimore.

U luku je doplovio panamski 
brod »Pioneer« sa teretom od 
10.000 tona pšenice, koje je dove­
zao iz USA.

ganjem minimalnih financijskih 
sredstava. Na nekoliko mjesta 
trebalo bi izgraditi betonske pla­
toe za pristup u vodu, a uz samo 
kupalište improvizirati niz kabi­
na kako bi kupači mogli odložiti 
svoju robu i ostale predmete. I 
postojeći buffet je premalen za 
nekoliko stotina kupača, a što se 
tiče prijevoza kupača malom spla­
vi to je posebno pitanje o koje­
mu građani govore. Da bi netko 
trebao već jednom obuzdati sa­
movolju vozača te splavi, o to­
me nema govora. Za takvo sta­

nje dobar dio krivice je i u nedi­
sciplini samih kupača koji u pri­
ličnoj mjeri remete red oko pri­
jevoza do kupališta.

Novoizgrađena gradska obala 
postala je, barem u ljetnoj sezo­
ni, jedno od najposjećenijih mje­
sta u gradu, naročito poslije za­
laska sunca. Za pomanjkanje 

klupa na njoj dosad se moglo o- 
prostiti, međutim evo se već na­
lazimo i na početku druge ljetne 
sezone, a klupe još nisu postav­
ljene. Ne znamo zašto to dosad 
nije učinjeno. Ili pak na jednom 
dijelu te obale iskrcava se u po­
sljednje vrijeme pijesak za koji 
bi valjda postojalo neko drugo 
mjesto, kojeg ima u produže­
nju prema sadašnjoj ribarnici. 

Zatvaranjem Nar. kavane grad je 
u ovim sparnim danima prikra­
ćen jednim ugostiteljskim objek. 
tom, tako da je svega ostao na 
postojeći hotel i restauraciju 
»Krka«. Bašta pred tim hotelom 
jedina je danas u Šibeniku i sto­
ga potpuno nedovoijna za potre- 
trebe grada. S tim u vezi bi tre­
balo pristupiti improviziranju ba­
rem još jedne bašte, a za posje­
tioce filmskih predstava bdo bi 
krajnje vrijeme da se i ovdje ne­
što poduzme na otvaranju ma­
kar i provizornog ljetnog kina 
da se ne moramo »kuhati« u 
sadašnjim nedovoljno ventilira- 
nim kinodvoranama.

Šibenik kroz tjedan
KIMEMATOORAFI VAŽNIJI TELEFONSKI BROJEVI

ESLA: premijera američkog fil­
ma — ŽRTVOVANI - (do 27. VI.) 
Premijera američkog filma u 
bo|:ama — VERA CRUZ — Do­
datak: Filmske novosti broj 25 
(28. VI. do 2. VII)

;|L0B0DA; premijera češkog filma 
— SAVJEST — (28. VI.—1. VII,)

DEŽURUE LJEKARNE

tfo 29. VI. -  II. narodna ljekarna 
Ul. Bratstva i jedinstva. 

m  30. VI. -  3. VII. — I. nar,dna 
ljekarna — Ul. Božidara Petra- 
novića.

IZLOŽBE

OD PARTIZANSKIH ODREDA DO 
IjJMA — pokretna izložba Muzeja 
Varodne revolucijei Zagreb. Dvora- 
Ijaa DTO »Partizan«. Izložba otvore- 
liaa do 4. srpnja o. g.

Informacije 
Stalna vatrogasna

08

JI straža 03
' Noćno liječničko

dežurstvo 6—71
Opća bolnica 3—33, 3—34
Narodna milicija 02
»Putnik« 4—30
Željeznička stanica 6—44
Vodovod 3-00
Električno poduzeće 2—11, 2—12
Garaža Autotransport -

nog poduzeća 6—28
Jadranska linijska

plovidba 5—82

V L A K 0 V 1

Brzi vlak za Beograd (via Bihać) 
u 23.10.

Šibenik — Split u 4.39, 7.50 i
15.43.

Brzi vlak za Zagreb (via Gospić) 
u 23.10 (28. VI.—28. IX.), i u 15.43 
(via Gospić) od 30. VI. — 8. IX.

MATIČNI URED

Brzi vlakovi za Zagreb (via Bi­
hać) u 11.01, via Gospić u 19.38.

Putnički vlakovi (via Gospić) u 
7.50 i 14.26.

ROĐENI
Tomislav, sin Marka i Zorke 

Krnić; Milka, kći Mirka i Stane- 
Marije Bakmaz; Radojka, kći Mi- 
jat Ante i Šarić Nede; Nenad, sin 
Mile i Kate Tomić; Ante, sin Ja­
kova i Viče Rak; Branko, sin Ma­
te i Nede Bošnjak; Dario, sin Ro- 
mola i Mire Miorin; Meri, kći Kr­
ste i Jurke Plenča; Sanda, kći 
Slavka i Mirjane Kalauz; Danijel, 
sin Milutina i Nevenke Filipi; I- 
van, sin Andrije i Lovrence Da- 
bov; Goidana, kći Branka i Zden- 
ke Kukolj; Đurđica, kći Krešim ra

i Anđe Čipčić; Florijan, sin Krste 
i Tone Čvrljak,

VJENČANI
Knežević Mirko, učitelj — Man- 

dić Radmila, učiteljica; Djčić An­
te, elektrotehničar — Belamarić 
Dražena, domaćica; Krželj Frane, 
liječnik — Matijaš Antica, učitelji­
ca i Živkovič Ivan, trg. pomoćnik 
— Živkovič Danica, domaćica.

UMRLI
Škubonja Mara, stara 73 god.; 

Grubišić Mara rod. Belamarić, 
stara 88 god.; Mi jat Radojka An- 
tina, stara 4 mj.; Vukušić Marija 
rod. Klepo. stara 59 ood.; Grube- 
lić Janja Ivana, star 54 god. i Cu- 
rović Danica Mate, stara 13 dana.

NO OPČINE — ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J

ZA DIREKTORA OBRTNOG PODUZEĆA »DANE RONČEVIČ« U
ŠIBENIKU

Natjecati se mogu:
Inženjeri strojarstva, odnosno strojarski tehničari s najmanje 
3 godine prakse; kvalificirani i visokokvalificirani radnici me­
talne struke s najmanje 10 godi na prakse, ili lica sa dugogodiš­
njom službom na rukovodećim mjestima.

Plaća po tar. pravilniku. Nastu p službe po dogovoru. Kandidati 
trebaju uz molbe podnijeti i op širnu stručnu i ličnu biografiju. 
Rok dostave molbi do 15. srpnja 1957. godine, na Sekretarijat za 

privredu NO općine Šibenik.

MALI OGLASNIK 
Na putu iz Zaborišća preko 

Jadrtovca, Ražina do Brodarice iz­
gubljena je 1 ženska crna sanda­
la. Moli se pošteni nalaznik da je 
preda Veterinarskoj stanici — Ši­
benik uz nagradu.

A  V  1 J  F  S  T

Upisi svršenih đaka osmogodišnjih i šestogodišnjih škola za 
prijem učenika u privredu vršit će se u Biroima-referadama za 
posredovanje rada NO-a općina od 1. VII. 1957. do zaključno 15. 

VIII. 1957. godine.
Prilikom prijave sve zainteres irane osobe trebaju podnijeti sli­

jedeća dokumenta:
1. Izvod iz matične knjige rod enih,
2. Posljednju školsiku svjedod žbu.

NO OPČINE — ŠIBENIK 
BIRO ZA POSREDOVANJE RADA
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Radnička sportska djelatnost

„Željezara” prvak proljetnog prvenstva
OTKRIVEN NOV VIRUS GRIPE

Završen je prvi dio prvenstva u 
nogometu, gdje je »E. Željezara« 
uvjerljivo osvojila prvo mjesto sa 
3 boda prednostL

»Željezara« je već od II. kola 
zasjela na čelo tablice. To je bila 
izrazito na:bolja momčad.

»B. Kidrič« je za svo vrijeme 
takmičenja bio najveći takmac 
»Željezari«. Derbi susret je odlu­
čio prvaka. Rezultat od 3:1 u ko­
rist »Željezare« potisnuo je ovu 
momčad na drugo mjesto.

»V. Skorpik« prošlogodišnji po­
bjednik ove godine je razočarao. 
Tek u zadnjem kolu i to visokom 
pobjedom nad »Izgradnjom« od 6:3 
odlijepio se od šestog i zauzeo 
treće mjesto.

»Luka« je dobro počela, ali je 
slabo završila. No ipak to je za nju 
veliki uspjeh s obzirom da se tak­
miči u ovom prvenstvu po prvi 
puta. Osvojila je IV. mjesto, osta­
vivši iza sebe renomirane prot v • 
nike.

»Aluminium« je najmlađa mom­
čad i pravo je čudo kako j,̂  ne­
sretno izgubila nekoliko igara sa 
minimaln m rezultatom. Sa malo 
više sreće ona bi se uvrstila pri 
vrhu tablice, što bi joj po vrijed­
nosti i pripadalo.

»Izgradnja« nakon jednogodišnje 
pauze dobro je startala, ali je i o- 
na pri koncu pokiekla. Da je bilo

KOLEKTIV TVORNICE VIJAKA 
OSNOVAO RADNIČKO SPORTSKO 

DRUŠTVO TVK
U ikninskoj tvornici vijaka rad­

nici pokazuju živ interes za razne 
sportske djelatnosti i dosad je u 
ovom kolektivu bilo njegovano ne­
koliko aktivnosti iz područja fizič­
kog odgoja. Održavani se među­
sobni susreti i takmičenja s dru­
gim kolektivima. Osim toga, rad­
nici ove tvornice učestvovali su u 
radničkim sportskim igrama. U 
nogometnom natjecanju osvojili su 
prvo mjesto. Pošto se u daljnjem 
radu i omasovljenju sportskih dje­
latnosti želi prići organizirano i sa 
više sistema u razvijanju fizičke 
kulture medu radništvom, to je 
odlučeno da se pristupi osnivanju 
sportskog društva. Ovih dana je o- 
držana osnivačka skupština. Dru­
štvo će biti otvorenog tipa, tako 
da će moči okupljati i ostale rad­
nike. Radničko sportsko društvo 
TVK imat će nekoliko sekcija: ku- 
glašku, šahovsku, stolnotenisku, 
odbojkašku i nogometnu. Dosad je 
društvu pristupilo oko 100 člano­
va, pretežno iz tvornice vijaka. Za 
predsjednika društva izabran je 
ing. Željko Relja.
ČLANOVI DTO »PARTIZAN« KNIN 

PRIPREMAJU SE ZA GIMNAE- 
STRADU

Na predstojećoj II. gimnaestradi, 
koja se održava u Zagrebu, učest- 
vovat će članovi DTO »Partizan« 
Knin. Omladinci će nastupiti u 
vježbi s oblicama, a omladinke u 
vježbi s maramama. Iako se radi
0 manjoj skupini učesnika, ipak je 
to rezultat upornog rada vježbača
1 prednjačkog zbora i ujedno nova
afirmacija ovog veoma agilnog 
društva. ;

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Ureduje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata la tri mjeaeca 130, 
aa pola rodine 260, a jedna 

rodina 520 dinara
Tisak: »štampa« Šibenik

manje soliranja mogla je igrati 
vidnu ulogu za bolji plasman.

»Struja«, pobjednik kupa »1. 
maj« potpuno je razočarala. Tek u 
posljednjoj utakmici uspjela je 
savladati »Rončeviča« i odvojiti se 
od posljednjeg mjesta. Možda će 
na jesen više zapeti i opravdati 
osvajanje kupa.

»Rončevič«, je momčad koja 
je zbilja nesretno izgubila neko­
liko utakmica. Momci igraju veo­
ma lijepo, ali mekano i neefika­
sno. Prema prikazanim igrama za­
služila je bolji plasman.

MALO STASTISTIKE
»Željezara« je postigla najviše 

pobjeda 6, a samo jednu igrala ne­
riješeno. Postigla je najviše golova 
kao i »Skorpik« 14, a najmanje pri" 
mila 4, Ona nije izgubila nijednu u- 
takmicu, dok je »Rončevič« izgu­
bio 5. »Kidrič« nije odigrao nijed­
nu neriješeno, U 28 utakmica za­
vršeno je neriješeno 6, od toga 3 u 
prvom kolu. Sveukupno je postig­
nuto 84 gola i to najmanje u pr­
vom kolu 7, dok je u poslijednjem 
postignuto 22 gola. U 24 dana o- 
digrano je 28 utakmica, 25 utak­
mica odigrano je na stadionu »R. 
Končara«, dok su 3 odigrane u Lo- 
zovcu. Najviše utakmica je sudio 
S, Mileta 18, zatim Teđling i Cr- 
nogaća po 3, Validžić 2, dok su 
Dunkić i B. Karadžole vodili 
po jednu ustakmicu. Radi ne­
discipline odstranjeno je sa i- 
grališta 8 igrača, od toga jednom 
je zabranjeno igranje na dvije

godine. Trojici igrača je zabranje­
no igranje na 10 dana.

Sve u svemu takmičenje je us­
pjelo i odvijalo se točno prema 
predviđenom planu, U najbolje di­
sciplinirane momčadi spadaju 
»Rončevič« i »Željezara«, dok u 
nedisciplini prednjače »Skorpik«, 
»Luka« i donekle »Aluminium«.

Što se tiče sudskog kadra ono 
je potpuno zakazalo. Zbor sudaca 
u Šibeniku je dubio točan raspored 
igara, a osim toga bio je izložen u 
jednom izlogu na vidnom mjestu 
čitav raspored, pa prema tome ni" 
je bilo razloga da ne vode ove u- 
takmice. Mišljenja sam da je to 
veliki propust za njih, jer na ovim 
igrama mogu dosta naučiti.

VI. KOLO
VI. kolo: Željezara — Luka 2:1, 

Aluminium — Izgradnja 0:0, Ron- 
čević — Skorpik 2:2, Struja — 
Kidrič 2:1.

VII, kolo: Kidrič — Luka 2:1, 
Struja — Rončevič 4:3, Skorpik - 
Izgradnja 6:3, Željezara — Alumi­
nium 2:1.

TABLICA
Željezara
Kidrič
Skorpik
Luka
Aluminium
Izgradnja
Struja
Rončevič

7 6 1 0 14; 4 13
7 5 0 2 11; 8 10
7 2 3 2 14:13 7
7 2 2 3 12:11 6
7 2 2 3 8: 8 6
7 2 2 3 7:12 6
7 2 1 4 9:14 5
7 1 1 5  9:14 3

Mileta

II Radnički” — „Napriiecr (Vis) i;3 (3:0)

Neočekivani poraz
stadion »Rade Končar«. Vrijeme 

i teren povoljni za igru. Kvalrfi- 
kaciona utakmica za novog člana 
podsavezne lige.

»Naprijed«: Vidović, Butorović. 
Ilič I., Radišić, Silić, Ivičevič, I-j- 
lančec, Tenčić, Ilić II., Šibalin, Za- 
ninovič. ^

»R adnički«: Breka, Pažanin, Fra- 
nović Benevrkić, Tikulin, Kovak, 
Baljkas, Spahija, Kristić, Čala I., 
Reljanović.

Strijelci: u 4. minuti Ilić II., u 
12. Polančec, u 24, Zaninovič za 
goste i Čala I. u 57. minuti za do­
maće.

Kad je sudac odsvirao kraj pr­
vog poluvremena, gotovo svi koji 
Su gledali igru stekli su dojam 
da je »Naprijed« već osigurao po­
bjedu. Tako je i bilo. Već u 2. mi­
nuti gosti umalo da nisu poveli. 
Sto nije uspjelo desno krilo, to je 
dvije minute kasnije postigao Ilić 
II. On je nabačenu loptu pretvorio 
u zgoditak. Nešto kasnije Polančec 
je na pas Zaninovića postigao dru­
gi gol. Tri minute kasnije Spahija 
je imao idealnu šansu da smanji 
omjer, ali je golman u pravi čas 
intervenirao. U 24. minuti sudbina

»Radničkog« bila je zapečaćena. 
Tučenu loptu s desnog ugla Zani­
novič je sproveo u gol. Za ovaj 
zgoditak moglo bi se kazati, da je 
to bio prije prekršaj nad Brekom.
Poslije odmora igra je dobila ne­

što na živosti. Ilić I. je u posljed­
nji moment odbio loptu sa same 
gol linije. U ovom periodu »Radni" 
čk« je imao više od igre. Poslije 
jedne gužve Čala I. je smanjio na 
3:1. U 60 minuti jedna topovska 
Baljkasova lopta okrzla je vanjsku 
ivicu stative. Nad istim igračem u 
79. minuti učinjen je očit prekršaj 
u kaznenom prostoru. Sudac je o- 
stao nijem. Pred sam kraj gosti su 
napadali sa svega tri igrača. .Nji­
hova gusta obrana na vrijeme je 
otklanjala napade konfuzne navale 
domač.h. Cijali tim Višana igrao 
je dobro, a naročito navalni red. 
Najboljeg igrača gosti su imali u 
lijevom krilu Zaninoviču. Za visok 
poraz domaćih najveću krivicu 
snose Breka i Pažanin. Obojica su 
bili »rupe« u domaćoj momadi. U 
navalnoj petorci Kristić je bio ne­
što bolji od ostalih. Sudac Fonič 
sudio (je na štetu »Radničkog«.

M. M.

ZAVRŠEN PRVI DIO TAKMIČENJA 
U STOLNOM TENISU

U okviru Radničke sportske cje- 
latnosti završio je prvi dio takmi­
čenja u stolnom tenisu. U natje- 
can.u je sudjelovalo deset ekipa. 
Najviše uspjeha postigla je t kpa 
Tvornice elektroda i ferolegura u 
sastavu Gulin, Krpan i Mileta, ke­
ja je pobijedila sve svoje protiv­
nike. Kod pojedinaca najviše us­
pjeha imao je Vučić, član ekipe 
bolnice.

Kvalitet takmičenja i organiza­
cija bili su na visini. Ovom prili­
kom može se zamjeriti onima koji 
su neke susrete predali bez borbe.

(M. R.)

DOM NARODNOG ZDRAVLJA ŠIBENIK
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE SLIJEDEĆIH SLUŽBENIČKIH MJESTA

1 službenika za personalne poslove
1 glavnu medicinsku sestru
3 službenika za knjigovodstvo
2 službenika za evidenciju i statistiku
2 administrativna službenika.

Službenici koji žele, da se natječu za navedena radna mje­
sta neka se prjave upravnoj kancelariji Doma narodnog zdravlja 
svakog dana od 7—14 sati, a radi dobijanja potrebnih informacija 
o uslovima.

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-K B-lS-Ž -lt2

NO OPČINE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J

ZA DIREKTORA TRGOVAČKOG P ODUZEČA »RANKA« U ŠIBENIKU
Natjecati

Diplomirani ekonomisti, odnosn 
kuma s najmanje 5 godina prak 
cirani radnici trgovinske struke, 
ili lica sa dugogodišnjom službo 

Plaća po tar. pravilniku. Nastu 
trebaju uz molbu podnijeti i opS 
Rok dostave molbi do 15. srpnja 
privredu NO općine Šibenik,

se mogu:
o apsolventi ekonomskog tehni- 
se; kvalificirani i visokokvalifi- 

s najmanje 10 godina prakse, 
m na rukovodećim mjestima, 
p službe po dogovoru. Kandidati 
irnu stručnu i ličnu biografiju. 
1957. godine, na Sekretarijat za

Prema vijesti Svjetske zdravstve­
ne organizacije u Singapuru je 
otkriven nov virus gripe za koji 
dosad ne postoji nikakvo obrambe­
no sredstvo. U oblastima između 
Singapura i Filipinskih otoka taj 
virus je u aprilu i maju mjesecu ove 

godine izazvao epidemiju gripa ko­
ja je uglavnom imala blag oblik. 
Po vijestima iz Singapura, obo­
ljenje se javlja s jakom glavobo­
ljom, općom slabošću i temperatu­
rom od 38.4 od 39,5 stepeni. Tem­
peratura traje 2 do 3 dana, dok či­
tav tok bolesti iznosi nedjelju da­
na. Prema nekim vijestima, obolje­
nje je već prenijeto u Englesku, a 
postoji bojazan da će se pojaviti 
i na kontinentu.

u Londonu. U pitanju je jedan e- 
lektronski otkrivač magle koji da­
nju i noću, po kiši i snijegu, pn 
slabijoj i sasvim gustoj magli o- 
dređuje i registrira vidljivost do 
udaljenosti od pet kilometara. Isto­
vremeno, aparat ukopčava, kad to 
zahtijeva loša vidljivost, zvučne i 
ostale signale za opomenu ostalim 
brodovima i avionima ako ih u bli­
zini ima, i isključuje ih čim prođe 
opasnost. Princip na kome se apa­
rat zasniva veoma je zanimljiv i 
jednostavan: on elektronskim pu­
tem mjeri svjetlost Koju baca je­
dan reflektor, a koju zatim odbija­
ju čestice vode u zraku.

kriti «jednu od najbolje čuvanih:; 
tajni našeg vremena«. Naime, U'| 
Meksiku žive neka indijanska ple- : 
mena koja i danas kopaju žad, a l i : 
odbijaju da strancima odadu’Svoja i 
nalazišta. i

PRVI BALON-AVION

TRAGANJE ZA ACTEČKIM 
NALAZIŠTIMA ŽADA

BALONOM NA VISINU 
OD 32.000 METARA

Američki zrakoplovni kapetan Džo 
Kitinger (Joe Kittinger) dostigao 
je s balonom napunjenim heliju- 
mom rekordnu visinu od 32.000 
metara. Dosadašnji rekord iznosi 
svega 23.150 metara.

Kapetan Kitinger popeo se na tu 
visinu sjedeći u maloj, prema pri­
tisku otpornoj, gondoli u kojoj je 
proveo u zraku više od 6 sati. Pos­
lije silaska s te ogromne visine iz­
javio je da ne osjeća nikakve tje­
lesne ni psihičke promjene. Tek 
što se njegov balon spustio kod Vi- 
vera (VVeaver) 120 kilometara ju­
goistočne od Minesote (Minnesota) 
j Kitinger izišao iz gondole, jak na. 
let vjetra ot’rgao je balon i odnio ga 
u južnom pravcu.

ERUPCIJA NA SUNCU
U nedjelju 2. juna s austrijske 

opservatorije na Kertner Kancel- 
hoe-u (Kartner Kanzelhohe) po- 
smatrano je jako izbijanje gasova 
na Suncu čija snaga odgovara ra­
zornoj moći jednog milijuna atom. 
skih bombi. Prema mišljenju astro" 
noma, ovo izbijanje gasova, koje je 
trajalo nešto manje od pola sata, 
izazvalo je smetnje u emisijama 
kratkotalasnih radio-stanica i po­
javu sjeverne svjetlosti u toku sli­
jedeći noćL

Prije Kortezovog pokorenja Mek­
sika, mnogi actečki gradovi plaćali 
su caru Montezumi svoj godišnji 
danak žadom. Ova činjenica navela 
je američkog mineraloga doktora 
Tomasa Klementsa (Thomas Cle- 
ments) na sistematsko traganje za 
nalazištima žada — tog dragocje­
nog kamena — kojima dosad još 
nitko nije uspio da uđe u trag. 
Doktor Klements je  na geografsko- 
mineralošku kartu unio 68 mjesta 
za koja se, na osnovu stare mek­
sičke predaje, zna da su actečkom 
caru Montezumi plaćali danak u 
žadu. Geografski položaj ovih mje. 
sta povezan s geološkim istraživa­
njima omogućio je američkom mi­
neralogu da približno odredi, gdje 
su se nalazila actečka nalazišta ža­
da. Ova nagađanja odgovarala su 
činjenicama, jer je Klementsu u- 
pravo pošlo za rukom da otkrije 
jedan stari rudnik s kvalitetnim 
žadom.

Doktor Klements vjeruj^ da de 
nastavljajući ova istraživanja, naići 
na dalja nalazišta žada i time ot-

U Hvajt Volthemu (VVhite Wal- i 
themu), engleskoj grofoviji 3erk- i 
širu (Berkshire), poletio je nedavnog 
prvi balon-avion čija su krila na­
činjena od gumenih pljosnatih »ja­
stuka«. Krila, kad su prazna, mogu 
se složiti i tada zauzimaju veoma 
malo prostora, tako da se zajedno 
s gondolom mogu prenositi prikoli­
cama svakog putn.čkog automobila’ 
Cijena izrade i održavanja ove le- 
tilice veoma je niska. Tehničke 
pojedinosti o balonu-avionu još ni­
su poznate.

ZAVARIVANJE POMOČU TRENJA
Učenici stručne škole pri Kralo- 

vopolskoj tvornici mašina u Brnu, 
u Čehoslovačkoj, zabilježili su u 
toku ove školske godine jedan ve 
liki uspjeh. Zainteresirani otkri' 
čem sovjetskog novatora Čuvikova 
da se metalne šipke mogu zavari' 
vati ne samo pomoću visoke tem­
perature već i trenjem, učenici su[ 
poduzeli da sami razrade tehnološ 
ke procese ove vrste ' zavarivanja.! 
Opite su izvodili s okruglim šipka 
ma čelika koje su imale prečnife 
od jednog centimetra. Poslije niza 
pokušaja, učenici su uspjeli da 
utvrde da idealna točka topljenjai 
na površinama čeličnih šipki koja 
se međusobno taru nastaje pri 
1000 do 1400 obrtaja u minuti. .Na 
taj način zavarena šipka ne lomi s® 
čak ni kad se na zavarenom mjestuj 
savije za 200 stepeni. (S. S.)

M A L I  S A V J E T I

ELEKTRONSKI DETEKTOR 
MAGLE

Pomorci zrakoplovci pozdravit 
će istom radošću jedan nov pro­
nalazak koji je nedavno bio pri­
kazan na elektrotehničkoj izložbi

ZAHVALA
Povodom teške bolesti, koja je 

zadesila moju djecu, toplo se za­
hvaljujem liječnici dr. Silvi Grgas, 
koja je za čitavo vrijeme njihove 
bolesti pokazala neizmjernu paž­
nju uloživši sve svoje znanje, ka­
ko bi mi djecu spasila, osobito 
kćerkicu, u čemu je u potpunosti 
i uspjela.
Još jednom joj od srca zahvalju- 

jent.
Mara Lacmanovič

ZAHVALA
Prigodom smrti naše nezaborav­

ne majke, svekrve, sestre, bake i 
prababe
MARE GRUBIŠIĆ rođ. BELAMARIC 
posebnu zahvalnost izražavamo 
svim rođacima, prijateljima i 
znancima, koji su isprat.li dragu 
nam pokojnicu na vječni počinak, 
te izrazili sućut. Također zahva­
ljujemo Upravi komunalnih slu­
žbi i kolegama na poslanim vi­
jencima.

Tugujuća obitelj 
Šime Grubišić

Forubljivanje koso krojenih suk­
nji. Svaka zvonasto krojena suk­
nja trebalo bi bar dvadesetčetiri 
sata da visi, prije nego što se po­
rubi. Koso krojeno sukno istegne 
se i to uvijek nejednako, te suk­
nja negdje bude duža a negdje 
kraća. Međutim, pravo krojena 
suknja može dolje odmah da se 
završi bez bojazni da će biti nerav­
na. Ako zvonastu suknju žena šije 
sama, za obilježavanje dužine bit 
će joj potrebna tuda pomoć. Osoba 
koja proba treba da stane na stoli­
cu, a ona druga pored nje sa cen­
timetrom ili još bolje lenjirom od 
kartona, koji je zasječen sa jedne 
strane na odgovarajućoj visini. Po 
tome znaku treba svuda unaokolo 
odmjeriti dužinu suknje i obilje­
žiti je na suknu čiodama. Upravlja­
jući se po čiodama porub se pod- 
vije i tako se dobija suknja svuda 
podjednako ravna.

Sitnice koje čine haljinu ele- 
gatnom. Male griješke u izradi mo­
gu haljini od najbolje tkanine dati 
jeftin izgled. Kad se dugmeta ne 
zakopčavaju na rupice, nego se sa­
mo našiju, a haljina se zakopčava 
drikerima. Isto tako porub na suk" 
nji ne valja prošivati na mašini 
nego uvijek rukom i to nevidljivim 
šavom. Bijeli ukrasi od čipke i pi- 
kea moraju uvijek biti savršeno či­
sti i lijepo ispeglani, inače cijela 
haljina izgleda neuredna. Kožni po­
jas, naročito od jelenske kože, če­
sto se usijava pa ga je bolje ba­
citi nego dalje nositi, jer kvari iz­
gled haljine.

Od starih stvari nove i u doma- 
ćinstvu. Od kretenske haljine za 
plažu koja je okračala Ili se .mje­
stimično iscijepala, možete napra-

viti lijepu zavjesu za kupatilo 
pokrivač za stolčić u hodniku ili 
kupatilu.
Stare puplinske košulje vašeg mu­

ža lijepo prerađene mogu vam za­
mijeniti i novu sportsku bluzu.
Od raznih svilenih otpadaka mogij 

se sastaviti veoma lijepi i ukusnj 
jastučići za divan.
Od starog slamnog šešira može sq 

veoma lako skrojiti Kurpica za ruć 
ni rad.

Iskvarenu mušemu sa Kredmca 
kuhinji isijecite u manje komadi 
koji će vam dobro doći na poslu 
zavnlcima.

Stare rukavice od jelenske kozd 
rasječene, mogu se lijepo sastaviti 
u jednu krpu za čišćenje srebra. 
Nekoliko savjeta za pranje rublja 

Dvije unakrsne daščice pričvršćene 
izvana na dno korpe za rublje sa- 
čuvat će je od trulenja. Osim toge 
korpa će se manje kvariti prilikon 
povlačenja.

Uže za prostiranje rublja, prili 
kom pranja namota se na dasku 
riba četkom. Novo uže mora se pri 
je upotrebe skuhati pola sata. Nove 
štipaljke ne će se lomiti, ako se prije 
upotrebe potope u vrelu vodu, ko 
joj treba dodati malo sode. Poslije > 
pola sata treba ih izvaditi iz čije 
đa, isprati u čistoj hladnoj vodi 
staviti da se suše na suncu. Drve 
štipaljki ne će pucati, ako se prije 
upotrebe dobro zagriju u šteelnja' 
ku.

Rublje se ne će smrznuti zimi, a- 
ko se u posljeeinju vodu za ispira 
nje doda malo soli.

Rublje će biti bijelo kao snijeg 
ako se u kazan sa vodom za pranje 
doda nekoliko koluta limuna ili iZ; 
gnječena ljuska od jaja. (S. S.)
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